

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny raz 15 hal., skąd tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadeślanie po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mousse, H. Friedl, A. Joessel, w Antwerpii Jonas & Cie, Annoseen-Expedition „Propaganda”, Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Brann, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette, Jules Fortin & Cie, de Raczewski.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w okrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacye nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisy redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcji: ul. św. TOMASZA L. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefona Nr. 190.



Koszule MĘSKIE białe i kolorowe z marką ochronną w wielkim wyborze poleca Wierzejski Kraków, Rynek róg Floryańskiej.

Zgubne dążenia.

Atmosfera, w której teraz żyjemy, jest pełna niespokojnego oczekiwania i podnieconych nadziei. Oto znowu nadchodzi jedna z tych wiosen, których już kilka mieliśmy po rozbiorze, a które stały się etapami i drogami naszego narodowego życia — w niewoli. Czy kiedy z dalekiego południa dochoǳiły przytłumione odgłosy masurka Dąbrowskiego, — czy kiedy Cezar sachodu gromadził nad Niemnem swoje wielojęzyczne zastępy, — czy kiedy Piotr Wysocki prowadził swoich młodych towarzyszy na Belweder, — zawsze przedtem wznosił i subtelnie instynkt narodu w jasnowidzeniu bliskich przedmowych wypadków.

To też w każdym z nas tkwi i nurtuje ta żywa tęsknota, aby — jak mówi nasz wielki poeta — „mieć choć jedną taką wiosnę w życiu”. I nie można dziwić się społeczeństwu, znękanemu przez długie lata niewoli, strasznego ucisku i krzywd niezliczonych, że całe tęskni do wyzwolenia, że każdy, nawet nie dość uchwytyny moment, zwiastujący lepszą przyszłość, przyjmuje gorąco, a nawet namiętnie i gotowe jest pójść za każdym hasłem, które głosi bliską wolność.

Przeżyliśmy już wiele takich momentów i równie wiele przeżyliśmy zawodów, rozczarowań i upokorzeń, przywiązując do nich zbyt wielką wagę, idąc nawet na oślep za impulsem chwili. Wszystkie te smutne doświadczenia nie zabiły w nas na szczęście wiary w konieczność tryumfu naszej dobrej sprawy i barczyste siły, które z nami były, gdybyśmy wyłącznie chłodnym rozumem i spokojną rozważnością oceniali nasze położenie i naszą przyszłość, gdyż wówczas stanęlibyśmy odrazu u brzegu rozpaczy.

Nie! my wierzymy i wierzyć nie przestaniemy, że światem rządzi Najwyższa Sprawiedliwość, której wyroki i postanowienia są dla nas niezbadane i która przedę, czy później i o nas nie zapomni, a ta niewzruszona wiara nie przeszkodzi nam nigdy, także według ludzkich sił i miar oceniać bieżące wypadki i wykorzystywać chwile słabości naszych wrogów, aby dopomóc do ich upadku i wydrzeć im zrabowane nam prawa.

Z tego też źródła płynie gorąca obecna i ten nastrój podniecony, który zwolna zaczyna ogartywać całe nasze społeczeństwo, wywołując wszędzie pewien ferment, ujawniający się w rozbieżności zapatrywań na taktykę, jakiej powinniśmy się trzymać.

Do ofiar jesteśmy przyzwyczajeni i wiemy dobrze, że powinniśmy je ponieść nawet wówczas, gdy nie jesteśmy zupełnie pewni, czy owoce ich będą proporcjonalne do rozmiarów ofiary; bo właśnie znaniem ofiarności jest jej absolutna bezinteresowność i bezwzględna dobroć. Wobec i teraz, chociaż nie wiemy, czy wkrótce zegaru dziejowego już się posuwa ku naszej godzinie, nie wolno nam biernie i obojętnie przypatrywać się biegowi wypadków, które, jakkolwiek obrót weźmie, — w ten lub inny sposób silnie i bezpośrednio dotkną najwlotniejszej treści naszego narodowego bytu. To też wszystkie próby, zmierzające do tego, aby możliwe i bliższe międzynarodowe konflikty nie zastąpiły naszego społeczeństwa zupełnie nieprzygotowanym i szeregorganizowanym. — należy przyjąć jako objaw pomysłowy i dotkliwy i poprzeczyć je szczerze, konsekwentnie i gorąco. Bo tylko wówczas, gdy będziemy przedstawiali pewną zorganizowaną siłę, gdy przypominamy w pewnym zakresie potrafiemy uczestniczyć w nadchodzących wypadkach, jako czynnik samodzielnego samorządu, — możemy mieć nadzieję, że przy końcowych rozrachunkach i nasz głos także zostanie wysłuchany i nasze żądania będą wzięte w rachubę.

Wszelkie jednak te przygotowania i te organizacje znajdują tylko wówczas oddźwięk w całym społeczeństwie i będą miały należyty walor, — jeżeli w nich znajdzie się najżywszy i najczystszy wyraz naszej narodowej myśli, — najdoskonalsze streśnienie naszego narodowego programu. Wszelka natomiast przymieszka partijnych pożądań, każda próba spożytkowania tej osobliwej chwili dla stroniących lub osobistych ambicji, każde zbroczenie w kierunku społecznych lub klasowych przeciwności, — wypacza, zaprzeczając i dostojną niewyczerpane zasady narodowej solidarności i jest tylko brutalnym stwierdzeniem naszej bezsilności i naszego wewnętrznego rozdziału.

Nie bęǳiemy na tem miejscu zajmować się szczegółowo polemiką na temat: Komitet obywatelski, czy Komisja Tymczasowa, ale stwierdziliśmy, że utworzenie i skład tej ostatniej jest właśnie znamionem i smutnym objawem samącenia pojęć, zaostrenia partyjnych namiętności i osłabienia narodowego poczucia. W Komisji Tymczasowej połączyły się i sprzymierzyły dwie demagogie, nurtujące i szarpające nasze społeczeństwo hasłami złowrogiej nienawiści społecznej i i. najniebezpieczniejszych klasowych przeciwności.

Sojusz ten, — pod każdym względem kryjówki. Za późno już było, by się dać poznać, dłużej, by objąć jeszcze wrokiem lekki konny bufec. Poznał mundur. Szwoleżery to były polskie. 300 jeźdźców w czerni i bieli — rozsypanych po błoni. Twarzy ich nie mógł widzieć, ale ogień, fantazja, polot rycerski, — archanioły bitwy. Zapatrzył się jak w obraz. A przecież jeden z tych rycerzy leżał już tu, sztywny, martwy trup. Rany miał krwawsze od czerwień wylógów, skroń blędsza od nieskazitelnej bieli paradnego munduru. Bo w pełnej paradyze wystąpił pułk polski na bitwę wagramską, w białych pólkach, z płótopusznami u rogatywek. A szwadron, co nikt z oczu zbiegł, lecać zdobywać działa, ten sam był z pod Samosierry, trzeci szwadron Kosciuszki — lancę tu miał zdobyć, lancę, której mu dotąd brakło. Wydzierał ją żołnierze przeciwnikom, by dokazywać z nią takich cudów, że aż cesarz zadziwił się, słysząc o nich później i był trochę markotny. Dla czego tylko Polacy, czemu Francuzi nie umieją obchodzić się z tą bronią. Myśl ta przesłaowała Napoleona od dnia bitwy pod Wagram i dała początek napisanej na jego polecenie usonnej rozprawie, o sposobie używania królowej białej broni.

Bitwa oddalała się coraz bardziej. Komisarz stał wciąż jeszcze w miejscu. Przykuła go groźnie piękna twarz młodego utana, co tu padł przed chwilą. Czyja ręka sadziła mu cios śmiertelny. W uszach mu jeszcze brzmiał krzyk rozpaczy, a potem gniewne i obelżywe słowa, jakie tu rzucał sobie, walczący z obu stron ułani-Polacy. Ze ten los dał się im setknąć, im właśnie. Ot polska dola. A i on, jakie łatwo mógł zginać od swoich. Cóż teraz? Gotów był poddać się pierwszemu na-

potkanemu oddziałowi, ale dokoła niego nie było prawie żywych. Ruchoma fala odpynęła gdzieś w inną stronę. A w miarę, jak od dalali się odgłosy bitwy, podnosił się od ziemi zbiorowy gnasynek, czasem ostrzy, przeraźliwy krzyk rozdarł powietrze. Wreszcie życzenie jego zostało spełnione. Sledzącego przy małej sadzawce z gromadką ranionych zagarnął oddział wywiadowczy. Nazajutrz dowiedział się, że bitwa, w której uczestniczył uwielbiona została najświetniejszym tryumfem francuskiej broni. Razem z tem oświadczone mu, że jako polski jeńiec wcielonym został do legii nadwślańskiej.

Zobaczysz piękny kraj, mój zuchu — upewniali go Francuzi i połączysz się z rodakami. Wiadomość ta spadała na niego jak grom w chwili gdy był pewien, że wszystko co przeżył jest już prawie tylko złym, bezpowrotnym snem. Nie protestował, bo i na czoły się zdawał. Rozkaz był wyraźny i obejmował wszystkich jeńców polskich, ujętych w tej wojnie. Tak więc w niespełnia miesiąc po wysłaniu z Ostrowa, zmienił tylko krój i barwę kurtki żołnierskiej i maszerował znów w szeregu, aby hen na dalekiem południu gromić Hiszpanów, a w razie potrzeby i Anglików. Ot, polska dola!

ROZDZIAŁ VIII. Kraków wyzwolony. W chwili, gdy komisarz Zabielski oddalał się coraz bardziej od kraju, unoszący silniejszą od siebie falę, brat jego powracał od wielkiej armii, złuzowany przez innego polskiego kurjera, kapitana Malcewskiego.

W momentach przełomowych, kiedy rozgrywał się losy narodu, solidarność narodowa staje się przykazaniem, którego nikomu nie wolno naruszyć, a każde warchołstwo zmienia się w zdradę. Jasne, czyste i harmonijne powinno być nasze działanie, jak czyste, jasne i święte jest nasza sprawa, to też gdy nawet teraz widzimy objawy nieszgody, rozdziału i waśni zabójczej, przychodzi nam ten okropny i wstrząsający obraz „Anhellego”, kiedy wygnańcy na Syberji rozpoczęli spory o to, jaka ma być przyszła Polska? Wlec aby się przekonać, kto ma słusność, „zawieszono na krzyżach owe ludzkie obłąkane, a ten co był na prawo krzyżacz: równość — a ten co był z lewej krzyżacz: krew”, a inni czekali, którzy z ukrytych miejsc dłużej żyć będą, aby pójść za jego hasłem... Czyż zawsze mamy czekać na hasła obłąkanych? Czy zawsze rządzić będą nami trybuni, którzy — jak mówi poeta — mają na ustach słowo: lud, ale nigdy słowa naród nie potrafią wymówić?

Dwie wojny.

Jesteśmy świadkami toczących się obecnie w Europie dwóch wojen. Jedną z nich prowadzona jest na płórze, w drugiej czynności pór spełniają armaty i karabiny. W pierwszej, toczącej się między Wiedniem a Peters-

burgiem, mierzą swe siły hr. Berchtold i p. Sazonow, w drugiej Izzet basza, Szukri basza, Enver bej i inni, rozprawiają się orężnie z generałami: Iwanowem, Dimitriewem, Martinowiczem, Sapuntzakisem et consortes.

Punktem wyjścia dla wiedeńsko-petersburskich szpasów jest miśya ks. Hohenthlohego, a względnie półrządowe oświadczenia, przez nią wywołane a podane przez „Fremdenblatt” i „Rossië”. Już wczoraj szanowny głosy prasy wiedeńskiej o komunikacie „Fremdenblattu”, dające się streścić w ten sposób, że nie zawiera on wcale momentów, które mogłyby gruntownie uspokoić opinię publiczną na punkcie przyszłego ukatastowania się stosunku Austro-Węgier do Rosyi. Jeżeli jednak komentarze dzienników wiedeńskich do komunikatu we „Fremdenblacie” nie były zbyt optymistyczne, to komentarze do komunikatu „Rossii” są wprost pesymistyczne.

I tak, „Die Zeit” nazywa komunikat rosyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych prostą grą słów, obliczoną na naigranie się dyplomacyi rosyjskiej z Austro-Węgiel. Gdyż nikt chyba nie uwierzy, aby polityczny program Rosyi zasadał się na przekonaniu, iż państwa bałkańskie mają się rzadzić same — jak to przedwrotnie komunikat rosyjski. Zaś „Wiener Allg. Ztg” czyni ironiczną uwagę, że wszyscy ułoży się jak najlepiej, ponieważ Rosya zapowiada, że samodzielność państw bałkańskich, do których przecież należą i Albania, jest najprostszym rozwiązaniem sytuacji.

Nawet „N. Fr. Presse”, „robiąca” zawsze politykę pokojową w interesie spekulantów giełdowych, tym razem musiała przysnąć, do komunikat „Rossii” nasuwa poważne wątpliwości. Skoro bowiem w tym komunikacie jest mowa o historycznej misyi Rosyi na Bałkanie, to pod nią można rozumieć jedynie protektorat nad państwami bałkańskimi. Prasa rosyjska przyjęła na ogół komunikat „Fremdenblatu” bardzo nieprzychylnie. „N. Wremia” kończy swe uwagi o nim wyrażeniem przekonania, że nie jest on celem innym, jak wysyżeniem Rosyi, państw bałkańskich i zdrowego rozsądku (!!!). Liberalno-żydowska „Riecz” czyni złośliwą uwagę, że skoro Rosya uważa swą misyję na Bałkanie za skończoną — to miśya ks. Hohenthlohego rzeczywiście się powiodła. Trudno jednak pogodzić się z myślą, aby Rosya mogła naprawdę zająć podobne stanowisko.

Prasa francuska i angielska wobec tej wojny na płórze zajmuje stanowisko wtrzęsliwe i wyciekające. Jedynie „Daily Graphic” wyraźnie podnosi, że miśya ks. Hohenthlohego wcale nie przyczyniła się do uspokojenia zdenerwowania w Europie.

Z prawdziwej wojny nie ma wiele nowego do zanotowania. Faktem pomysłowym dla Turków, nabierających z dnia na dzień coraz więcej otuchy, jest, że Adryanopol wciąż się trzyma i że pod Czataldżą Bułgarzy

SANKI dla dzieci i dorosłych. Ćwitary, pończochy, skarpetki, czapki, rękawiczki wełniane poleca C. SZCZURKOWSKI Kraków, Grodzka 2.

zaniechawszy wszelkiej ofensywy cofnęli się ze stanowisk dotąd zajmowanych. Dziennik „Sabah” donosi z Adryanopola, że w mieście jest jeszcze środków żywności na 8 miesięcy, w szkołach odbywa się nauka, zdrowotność w mieście jest wyborna, a brak jedynie cukru, nafty i soli. Zarząd telegrafu oprócz oficjalnych telegramów przyjmuje także prywatne radiogramy aż do 60 słów. Jeden z oficerów tureckich przesłał na tej drodze swej rodzinie wiadomość, że w Adryanopolu jest dwoje środków żywności i amunicji. „Tasin” znów twierdzi, że Skadar i Janina tak walecznie się bronią, że prawdopodobnie nie poddadzą się i będą przy zawarciu pokoju stanowiły przedmiot zamiany.

Charakterystycznym jest, że prasa serbska, która przez pewien czas była przychylna w swych napaściach na Austro-Węgry, szaw zaczyna heca antyaustryacką. Widocznie powiał znów z Petersburga wiatr, podniecający ambicje serbskie. Jeden z najwybitniejszych dzienników belgradzkich „Srbiska Zastawa” występuje ostro przeciw Austro-Węgrom i podnosi plany stworzenia Wielkiej Serbii, która będzie obejmowała także Bośnię, Hercegowinę, Dalmację, Chorwację i Sławonię. Ten nowy wiatr z Petersburga daje się odczuwać bardzo w zatargu rumuńsko-bułgarskim. Z Berlina bowiem sygnalizują przekonanie tamtejszych sfer politycznych, że odporne stanowisko Bułgarii w tym zatargu tłómaczy się zawarciem przez nią tajnego układu z Rosyą, która przysreśla jej swe czynne poparcie na wypadek gdyby Rumunia z bronią w ręku chciała dochodzić swych pretenzyj na pograniczu Dobruży.

Z dnia.

O Akademii górniczej w Krakowie. — Wglądanie w księgi handlowe.

Posel Zaraniski skarcił wczoraj w komisyi budżetowej laby posłów śmieśzne pretensje miasteczka Leobea. Poczciwi Abderyci z Leoben zabraniają Krakowowi posiadania Akademii górniczej. Wiedzę górniczą powiódł — zdaniem Leobefczyków — Pola-

KIRY i WAWRZYNY (Powieść).

Komisarz wybiegł naprzód z kilku szeregowcami, biegnąc linją ukośną, zbliżającą go do upragnionego celu. Naraz upadł i to nie przez fortel. Upadł naprawdę, dostawszy wśród pochłębnie w bok, bezkrwawe, ale bolesne, pod stopami uczuł próżnię i stoczył się na coś miękkiego. Wpadł oto do rowu, jednego z tych, które wykopano tu przed bitwą, by służyły za pułapkę koniom francuskiej jazdy, na razie wymarzona kryjówka. Leżał tak chwilę, czując nad sobą ziemną audniacę od kośskich kopyt. Harcowano tam po błoni, zapewne ta jazda, która go obaliła. Nagle usłyszał polską mowę a raczej krzyki nawoływania. Jakieś ciab rzuć ciężko, aż blisko. Nad sobą prawie, usłyszał przedzgonny jęk. — O! Jesu! A potem krzyk rozpaczliwy. — Boże miłosierny! to Polak, my swol. — A jużci swol — a poco najedźdzacie nas, z jakimśi szwabami. — Przystąpił zuch do nas. — A jużci! ja cesarski. I snów szcęk broni, a potem z obu stron grad obelżywych wyrazów. — Lasę im wydrzeć, niech nie kalają ułańskiej broni. — Hola chłopcy, szarża na działa. Tentent oddał się, a gdy zwabiony dźwiękami polskiej mowy, komisarz wygramolił się ze swej

Je wiernie w otchłanach obszernych kuchni i wewnętrznych podwórcu. Młodzi do adiutantów i oficerowie różnych stopni, zgromadzeni we wspólnej jadalni, szaleli jak dzieci, zabawiali się jak żaki wypuszczone ze szkoły, ciskając w siebie czem kto miał pod ręką. Radość i pełnia młodego życia pulsowała w głowach i sercach, rozpięta nawskroś młode pierśi, szukając ujścia chociażby w chłopięcej pustocie cieszę: się wszystkim co napotkała: uśmiechem dziewczyny, paradą wojskową, nadzieją zabawy, czy wieścią o zwycięstwie. Elektryczny prąd tej wesołości, udzielił się wnet wchodzącemu Zabielskiemu, mimo troski jego o brata, o którego losach nie wiedział jeszcze nic pewnego. Zapuścił się też mężnie w zadymioną otchłan sal, ścisnął po drodze podwiane sobie dłonie, odrzucał celnie rzucając na siebie jabłka i pomarańcze i wygłosił stanowczą opinię, iż ustawiłona w rogu forteca spełniła już swe zadanie i przyjąć powinna honorową kapitulacyę. Wszystko to ślągnęto na niego powszechną uwagę a gdy wreszcie uciła nieco, gdy go poznano i przywitano, wchodzący powrócił do stołu, robiąc miejsce gościowi i zsympując go niecierpliwymi pytaniami. Przybywał przede-ż z Schönbrunn, od boku cesarza, mógł też wiedzieć o przebiegu układu, mógł polożyć kres niepewności, trującej humory i utrzymującej umyety w niepokoju. (Ociąg dalszy nastąpi.)

USTREDNI BANKA FILIA W KRAKOWIE, UL. SW. JANA L. I, ROG RYNKU 42. KAPITAŁY własne i powierzone na K. 200 milionów. Zakład główny w Pradze. Filie: Berno, Lwów, Wiedeń, Kraków, Czerniowce, Tryest. Expozytura: Bielsko-Biała, Wiedeń, Luhačowice, Piszczany.

czy czerpać jedynie w Leoben lub w Praybramie. Leoben winien mieć monopol nauki montażowej, a student polski winien pić piwo jedynie w knajpach leobenskich. Tak rozumują poczciwi ojcowie tego poczciwego miasteczka.

Stuszenie zwrócił p. Zaranicki uwagę, że w Akademii leobenskiej nie uwzględnia się przemysłu górniczego w Galicyi. Polacy studujący w Leoben narażani są na szkykanie ze strony ludności i studentów niemieckich. W ostatnich czasach przyszło nawet do poważnych starć. Przemysł górniczy galicyjski potrzebuje własnej Akademii, a polscy studenci polskich wykładów. Dla wiedzy górniczej nie wyjdzie to na szkodę, że nauka o geologii płynąc będzie ze źródła krakowskiego. Leoben pogodzić się musi z losem.

Protesty kół przemysłowo handlowych przeciw wglądaniu w księgi handlowe pozostałe bezskuteczne. Między stronnikami przyszedł do skutku kompromis, który odbi się na podatnikach. Komisja rekursowa dla podatku osobisto dochodowego może celem wyjaśnienia okoliczności ważnych dla jej decyzji zażądać od podatnika, by pozwoił wglądać w swe księgi gospodarcze i handlowe. Gdyby ksiąg nie było, komisja zażąda przedłożenia skryptów dłużnych, powińtowań czynszowych, wycoągów z kont, faktur i innych dokumentów handlowych. Podatnik może odmówić temu żądaniu, a wówczas komisja może uchwalić wbrew jego woli przeglądanie jego księgi. Oczywiście osoby, które księgi przeglądają będą, muszą przyrzec tajemnicę. Podatnik może wydelegować do przeglądania swych ksiąg własnego męża zaufania. Przeglądanie odbyć się ma w mieszkaniu podatnika lub w biurach urzędowych. Podatnik może wykluczyć od przeglądania tych członków komisji, którzy stoją do niego w stosunku konkurencyjnym. Mimo tych ograniczeń wglądanie w księgi będzie się przyjęte przez podatników. Dużo będzie przystęp biurowości i manipulacji saykan i kłopotów, a czy rząd rzeczywiście wielkie mieć będzie z tego korzyści finansowe? Ale minister skarbu się uparł. Niezawodnie Izba uchwalił to oryginalną nowość podatkową. Głosowanie w komisji odbyło się we wtorek.

Zdjęcia z Bałkanu.

(Oryginalna korespondencja „Głosu Narodu“)

I.

Rusofilizm i austrofilizm w Serbii.

(Austrofilizm Obrenowiców. Rewolucja w Konaku. Zwrot ku Rosji. Jak naród przyjął zmianę dynastji i zmianę politycznego kursu? Co zachwiała ufność do Serbów w wartości przyjaźni z Rosją? Aneksja Bośni i Hercegowiny. Rezultaty wojny z Turcją. Raubunek strat i zysków. Pierwsze nieślmiłe głosy krytyki i pierwsze nieślmiłe kombinacje).

Belgrad, dnia 10 lutego.

Jaki jest nastrój narodu serbskiego wobec Rosji, a jaki wobec Austrii?

Wielkość jest u nas przekonana, że cały naród serbski pełnym ślągiami płynę na łódź entuzjyzmu ku wielkiej sióstrzycy z północy — bez nastrożeń i bez wyjątków.

Zdają się też to potwierdzać wszystkie objawy uchwytnie, jakimi narody swe sympaty i antypaty wypowiadają na zewnątrz. Dyplomacya serbska wlepie idzie za rydwanem polityki rosyjskiej, żołnierze groźnie szablą w stronę Węgier potrzasa, prasa jednomyślnie wyrzeka się monarchji habsburskiej a lud wrzeszczy głośno manifestuje swą niechęć do Austrii.

Wszystkie zatem znaki widome zdają się nieodparcie udowodniać, że Serbia cała w zupełnej zgodzie odwraca się od swego sąsiada z Danaję, jedynie w Rosji zbawienia szukając.

Tymczasem rzecz ta — pozornie tak jasna i jednolita — w istocie swjej jest znacznie więcej złożona.

Zacznijmy od bieguna północnego. Jakie jest usposobienie Serbów wobec Rosji?

Dla odpowiedzi na to pytanie trzeba się cofnąć pamięcią ku czasom ostatniej rewolucji pałacowej w Konaku belgradzkim.

Dynastyja Obrenowiców była austrofilaką. Zvlaszca król Milaa, osobisty przyjaciel cesarza Franciszka Józefa wyrażnie nawą państwową w kierunku Wiednia sterował. Za dworem siedzi rząd, za rządem prasa, a za rządem i prasą i naród się z tą polityką godził.

Aleksander poszedł tą samą drogą. Atoli młody syn Milana, jakkolwiek wśród ludu bardzo popularny, rychło umiał sobie zrazić sfery rządowe swoim despotyzmem, a szerokie warstwy postępowe swoją polityką reakcyjną, krępującą wolność słowa i sumienia. Niechęć tych żywiołów wzrastała szybko i niebawem przerodziła się w nienawiść — tem niebezpieczniejszą dla tronu, że podsycaną lekimi o własne życie, któremu bezwzględność Aleksandra groziła każdej chwili wzięciem a nawet śmiercią.

Postronne podziemie wpływy wykorzystywały ten nastrój i ich to ramię wyrzuciło trupy Aleksandra i Dragi z okna pałacu na ulicę.

Po owym akcie rewolucyjnym przyszła dynastyja Karadziordżewicz, która dla prostych racji domozachowawczych musiała się oprzeć na tem ramieniu, które ją na tron wyniosło i dobrać sobie ludzi, którzy tego ramienia byli ślepiem narzędnem.

W ten sposób chorągiew na pałacu królewskim i chorągiew na pałacu rządowym w jednej godzinie zmieniły kierunek wiatru i z Wiednia powiały ku Petersburgowi.

A jakżeż się teraz naród wobec tego przewrotu zachował?

Warstwy inteligentne, potępiając śródki, jakimi celu dopięto, przyjęły jednak zmianę prawie śyczliwie. Na polu społecznym oczekiwali reform, rozszerzających ramy wolności i zakres praw obywatelskich, a na polu polityki zagranicznej chętnie widziały nową przyjaźń z Rosją, zawsze uczuciowo bliższą od niemieckiej Austrii.

Natomiast lud przyjął przewrót dynastyczny jaknajgorzej. Jemu obojętna była perspektywa reform, obojętna była ta czy inna orientacya polityczna, ale nie obojętny mu był jego młody król, którego on kochał, a którego zbrodnice ręce ze światła zgładziły. Odczuł głęboko zbrodnię i głęboko schował w pamięci obydł i bestyjalizm, z jakim mordsterwa dokonano.

To też król Piotr nie po stopniach miłości na tron wstępował.

Dawiały go mienne wpływy polityczne, wspaniały interes solidarności, towarzyszyło wstrzemięźliwe odcieki w niepartijne wolnościowych — ale uczucia narodu były odeści daleko.

Inteligencya czekała a lud znosił wprawdzie terror nowej władzy i nowych ludzi, ale na ich rękach widział plamy przelanej krwi swego ukochanego młodzieńca.

Tymczasem nowi ludzie wzięli się do pracy. Nadeszły spodzielane reformy, przyszło odcyszczenie administracyi z brudów, usunięcie naduszy — wewnętrzna atmosfera kraju pozbyła się owych chmur i owej duszności, która za czasów Aleksandra ciążyła na wszelkim objawie wolnego śyca.

Inteligencya pierwsza usnała zaślęgi nowego rządu i pierwsza się doń przekonała. Lud pozostał dłużej oporny.

Atoli lud serbski stoi na bardzo niskim stopniu kultury. Nieuświadomiony i umysłowo niezamodzielny zlek jest na wpływy z zewnątrz idące. Jest młokkim i podatnym materialem rzeźbiarskim w rękach swych naturalnych przewodników ze sfery oświeconych, którzy go tam wiedzą, gdzie im wola.

A ponieważ ci naturalni przewodnicy pogodzili się z nowym stanem rzeczy, przeto za ich wpływem poszły niebawem i niechętnie dotąd masy ludowe.

Tym sposobem już w kilka lat po rewolucji konakowej nastrój całej ludności się

zmieniła. Cały naród jest za królem, za rządem i za jego nową polityką.

I taki stan jednomyślniej zgody trwa jakis czas nieschwianle.

Aż niespodzianie przychodzi pierwsze wstrząśnienie z zewnątrz — a neksya Bośni i Hercegowiny.

Serbia, zrąloną w najrażniejszy punkt swych nadziei i pragnień, burzy się, grozi i wzywa pomocy — lecz bezskutecznie. Monarchia habsburska odpięra groźby i przeprowadza swoją wolę bezwzględnie.

Pomoc zawodzi, własne siły niewystarczają i naród serbski opuszcza ręce wobec faktu dokonanego. Ale gdy mija pierwszy ból zadanej rany usiłuje wyłomaczyć sobie powody poniesionej straty.

Po raz pierwszy przeprowadza w duszy rachunek strat i zysków swej nowej orientacyi politycznej i pierwszą nieślmiłą rewizyą korzyści odniesionych w przyjaźni z Rosją i strat poniesionych w nieprzyjaźni z Austrią.

Bilan wypada dla Rosji nie najlepiej. Bezwzględna dotychczasowa ufność doznała pierwszego wstrząśnienia w posadach.

Mija lat niewiele i przychodzi wojna z Turkami.

Wojna kończy się wspaniałem, wprost nieoczekiwanem w swych rozmiarach zwycięstwem. Naród upojony tryumfem i nadzieją nakreśla swym zdobywcóm granice, które sągarniają całą Albanją, całą Starą Serbię i sięgają morza.

Żołnierze pocięty szablą i podziurawiony kulami kora z uśmiechem, szepcząc w technicju ostatnie: Umieram radośnie! umieram za ojczyznę, którą krwią swoją podwoilem, umieram za serbskie morze! Całe społeczeństwo nie pamięta krwi, nie pamięta ran, nie pamięta strat materialnych a pol się jeno wzywa wielkiej Serbii od Dunaju do morza.

Wojna się kończy. Jeszcze po szpitalach konają ostatki żołnierza, jeszcze tyfus i głód kora ludność w krajach objętych potęgą wojenną, jeszcze płoną wle po krańcach serbskiej ziemi — a naród już się stroi w szaty godowe i szykuje się do zwycięskiego obrachunku. Pełen dumy i radości idzie po zapłatę za trudy, za nędzę, za ofiarność, za krew strumieniami przelaną.

Przychodzi dzień obrachunku i — cóż się okazuje?

Austriya stawia swoje veto i wspiera je na bagnatach. Herdo i decydująco. Powiada: „dotąd wam wolno i dalej ani kroku!“

Serbia się obraza, protestuje, odgraża, wzywa Rosję na pomoc, Rosya trójporozumienie. Mobilizuje się cała Europa. Rosya targuje się, czasem pogodzi, ciągle dużo mówi i dużo radzi, lecz w rezultacie — krok za krokiem ustępuje, krok za krokiem się cofa.

Serbia chceła Albanji, Serbia Albanii nie dostanie. Serbia chceła morza, Serbia morza nie dostanie. I jeszcze musi w dodatku austriackich konfliktów przespać.

I Serbia widzi, że wylała dużo krwi na próżno, a pracę jej i trudem dysponuje Austriya.

I stem wstaje teraz drugi moment doniosłej wagi dla ewolucji uszczu i sądów w duszy narodu serbskiego. Od nowa przychodzi chwila bolesna, w której trzeba przeprowadzić rewizyę korzyści odniesionych w przyjaźni z Rosją i strat, poniesionych w nieprzyjaźni z Austrią.

Rewizya ponownie wypada dla Rosji niekorzystnie — więcej jak niekorzystnie! Ujność w chwili aneksji Bośni tylko naruszona, teraz do gruntu jest zachwana.

Przychodzi ból, żal i gorzyc — ból cichy, żal tłumiony i gorzyc w sobie trawiona — bo nie czas teraz na rekrzynacynę, na cofanie się, na obieranie nowych dróg, na wyciąganie czynnych konsekwencyj.

Ale jest czas na refleksyję! — na postawienie sobie w duszy pytania: jak się to wszystko dzieje? Skąd to idzie, że zwycięstwa na polu, obracają się w klęski przy sionym stole? skąd to idzie, że pomoc i

oparcie, na któreśmy tak mocno liczyli, tak stałe, tak zawsze, tak beznadziejnie zawodzi?

Na to pytanie kursują rozmaite odpowiedzi — zależnie od klas, od ich zapatrywań i umysłowości.

Przewaga czyni w danej chwili różnicę głęboką między narodem rosyjskim a rządem, różnicę tak głęboką, jakby to były rzeczy sgoła odmienne, sę i różna, zgoda nie przylegająca, jakby to były — przypuśćmy — Chiny i Portugalia. Powiada: „naród rosyjski gotów jest dla nas do największych poświęceń, ale rząd jest słabej woli.“

Ci są jeszcze najmnie niebezpieczni dla przyszłego ukształtowania się stosunków między Serbią a Rosją. Bo ostatecznie rząd się może zmienić i wszystko będzie najlepiej na najlepszym świecie. Trzeba tylko zaczekać.

Drudzy natomiast, zachowując to samo mniemanie o narodzie rosyjskim, postępowanie rządu tłumaczą nie słabą wolą, ale jego zasadniczą, podstawową strukturą. Naród jest rosyjski — ale naród rosyjski nie ma rosyjskiego rządu. Ma rząd z daleka nawiany, który uprawia interesy swoje i interesy obce, ale nie dba ani o interesy Rosyi, ani o interesy Słowian. Robi tyle, ile trzeba ut *aliquid fecisse videatur*.

Tych wiara w wartość przyjaźni z Petersburgiem jest już głębiej zachwana.

Inni znowu, zawsze się z sympatją do narodu rosyjskiego odnoszą, taktykę rządu tłumaczą nie brakiem dobrej woli ani nawet słabą wolą, ale pro prostu słabością — wprost bezsilnością!

Rosya może tylko grozić, ale świat wie, że groźby nie wykona. Rosya grozi, ale się boli. Boi się swych sojuszników, którzy o niczem z większym lekciem nie myślą, jak o wojnie, boi się własnej niezdarności, swych braków, swych złodziejów domowych, boi się sproszpaczonej Polski, boi się fiński tyków, boi się rewolucji w domu — boi się własnego cienia!

Ci, którzy tak patrzają, ci już zgoda nie wierzą w wartość wiązania swych młodych losów z losami Rosyi.

Tak mniej więcej słony jest dzisiejszy nastrój warstwy myślącej.

I — jest teraz rzecz jasna, że wszyscy ci ludzie, w których taką czy inną drogą rozumowania zachwiała się wiara w trafność dotychczasowego kierunku politycznego — że wszyscy ci ludzie mimowoli muszą się rozglądać po horyzoncie i kombinować jakby to było — gdyby było inaczej.

I jest rzeczą równie jasną, że tym wszystkim „rozglądającym się“ przedewszystkiem Austriya musi się nasaować na oczy, jako jedyny po Rosji możliwy punkt oparcia.

Oko mimowoli w tą stronę biegnie, myśli polityczna mimowoli o ten nowy punkt zaścienia zabacza, lecz — uczucie nie dotęła z taką myślą się poufał!

Za dużo bólów, złości i szorzczeń spłynęło słowem wodami Dunaju, który te dwa kraje od siebie odgradza, za świeża jest pamięć gniewu i przepaści krayw, które dwa państwa rozdzieliły.

Procesowi ślimnego myślenia politycznego przeciwwstawiają się przeszkości uczuciowe — trudne do przebycia dla nas, które tutaj w wysokiej mierze właśnie porywami uczucia się kierują.

Ale dla nas! — nie dla jednostek wyrobionych politycznie, które w kwestyach państwowych muszą interesy kraju stawiać ponad pragnienia serca. Te jednostki potrafią pokonać trudności uczuciowe, gdy przekonanie im powie, że tam, gdzie prowadzi uczucie, tam czeka ją strata, a tam gdzie rachunek, tam leżą zyski.

A jak mamy w Serbii idą za przewodzem swych naturalnych przewodników z warstw oświeconych, jak potrafią gwałtownie za ich wpływem przetrząść się z jednej skrajności w drugą, widzieliśmy to wyżej, gdy była mowa o szybkiej przemianie w sympatjach ludu dla nowej dynastji Karadziordżewiczów.

Dlatego, gdyby si przewodnicy uznali, że zwrot frontu jest dla Serbii konieczny, w przeciągu krótkiego czasu i naród cały byłby się z tą myślą pogodził.

Uatwieniem dla pozyskania tłumów byłoby argumenty porównawcze z niedawnej historii, które z ust Serbów w takiej redakcyi dostojnej i w takim znaczeniu słyszałem, w jakiej je niżej podaję.

Było to podczas wojny serbsko-bułgarskiej, w czasie, gdy Austriya na dobrej stopie była z *bravoluntę* Milana.

Bułgarzy rozbili wojska serbskie do szczytu. Droga w samo serce kraju stała im otworem. I gdy się już szczykowi, był półświat, gdzie ich oręż zwycięski ponosił, Milan sążądł interwencyi austriackiej.

Posł Habsburgów jawił się wówczas w obozie bułgarskim i krótko i węzłowato zwycięzcom oświadczył:

— Wszedłszy do Niszu, natknęli się na bagnety austriackie!

I Bułgarzy wrócili do Bułgaryi!

Tak było, gdy Serbia wojnę przegrała, a tak jest, jak jest dzisiaj, gdy Serbia wojnę... wygrała!

To jest argument, który może fatalną przysługę oddać Rosji.

Nie chcę w dzisiejszym liście wchodzić w orenę następstw, jakie taka zmiana frontu politycznego w Serbii, miałyby znaczenie dla Serbii samej, dla Austrii, dla Rosyi, dla idei zjednoczenia Słowian pod egidą rosyjską, tem bardziej, że mówię dziś o tem, jako o fakcie już gotowym do krystalizacyi byłoby rzeczą przedwczesną. Ograniczam się tylko do zanotowania objawów, które uważnie śledziłem, sumiennie kontrolowałem i których istnienie stwierdziłem!

Nad Sawą wstęją pierwsze wątpliwosci, odzwyczajają się pierwsze nieślmiłe głosy krytyki dotychczasowej, politycznej orientacyi. Zmianie kursu trudności uczuciowe będą sąporą poważną.

Ale nie zapora nie do przebycia! Niech Rosya postara się o jedno jeszcze rozczarowanie więcej!...

P. S. W chwili gdy list ten już był gotów, wpadł mi w ręce wstępny artykuł tej gazety „Bałkan“ (z 10. lutego), który przyjemnością przytaczam (w streszczeniu), jako dowód, że moje poszukiwania były trafnie przeprowadzone.

Od niepamiętnych czasów — pisze „Bałkan“ — ocy Serbia była w dniach złotych i dniach ciężkich zwrócone ku Rosji. Tam on widział swoją ziemię bratnią i stamtąd oczekiwał pomocy i spełnienia wielkiego, historycznego zadania: zjednoczenia Słowian. Gdy Rosya przechodziła czasy ciężkie, myślny z drżeniem serca towarzyszył jej troskóm — cieszył się jej zwycięstwem, tworzył jej księga. Po katastrofie japońskiej i po porażce rewolucyj, jakże często Serb wznosił oczy do nieba i modliłwami zwracał się do Boga, by wielkiej matce Rosyi dał siłę i uzdrowienie.

Gdy nadszedł rok 1908 (aneksya) myślny nadzieje swe złożył w ręce Rosyi. Rosya nie była jeszcze z ran zupełnie wyłeczona, ale miała już dość siły, aby nam pomóc. Nie pomóż! Myślny aneksyę przeboleł.

Gdy wojna z Turkami już przytoczyła i od orędzia przechodziła do gabinetów dyplomacji, Serbowie, okazawszy siłę, sprawność i bohaterstwo na polu walki, powierzyli swoje losy dyplomacyi rosyjskiej. Ufali jej i byli pełni nadziei. Widzieli przed sobą wioną nowych dni i wionę pracy kulturalnej, która ich jeszcze więcej miała zbliżyć do swej wielkiej opiekuńki.

A teraz te nadzieje poczęły się rozswiewać. Widzimy, żeśmy w błędzie. Postępowanie Rosyi tak wygląda, jakgdyby nas chciała opuścić.

Gdyby tak w istocie było, „to by to była szalona rzecz, to by był cios w nasz byt, cios w nasze nadzieje i nasze oddanie się naszej wiary we wielką matkę Rosyę“.

Myślny odpierał wszystkie zamysły austriackie, zmierzające do odłączenia nas od Rosyi i przykucia do rydwanu Habsbur-

Z sali koncertowej.

Kochany Panie Sprawozdawco!

Pisałem do pana po raz ostatni, o ile się nie mylę, w styczniu, roku ubiegłego, a list mój czytałyśmy tutaj, na Polach Elizejskich, w „Miesięczniku literackim“, albumem uważałem pan za stosowne bezpretensjonalne grysmolenie moje tam umieszczyć. Sądzę, że i dzisiejsze odesłanie się moje ukazało się w druku i byłbym rad, gdyby się tak stało, albumem do głębi wzruszony jestem — i szczytowany — niesłychaną dobrocią panów artystów i krakowskiej publiczności. Pierwszą racją grywać moje miserne utwory, wypełniając ich wykonywaniem całe nawet wieczory, druga racya cierpliwie wykonywania tych utworów słuchać.

Tyle łaski sawstędzę mi, zvlaszca, że i panowie recenzenci, choć słów uznania dla mego talentu nie wyrażają, ale i nie sobaczają i za to Bóg zapłać. A drżałem, iż wycyłam pewnego pięknego poranku: cóż tam, u dżaska, z tym Chopnem?

Spotęczeństwo, od czasu mej śmierci, bardzo się podobno, zdemokratyzowało, co znaczy, jak twierdzi Henryk Heine, puszczający się i tutaj, w dalszym ciągu, na kawaly, że rządzą i najlepsze gestyfy robią kołtuny. Ja zaś mam, jak wiadomo, bardzo lichą markę: „astuka wytworna, dla dusz wybranych“.

Obracałem się, rzeczywiście, w najpiękniejszych europejskich towarzystwach i u Roneznotka nie grywałem. Ale przeciw, za mego istnienia, ta solidnie demokratyczna firma nie istniała.

Otóż, szczęśliwy jestem, iż panowie recenzenci dotychczas mnie nie nabeształi, zvlaszca, że mogła ich do tego popchnąć

niechęć starszej generacyi kompozytorów naszym, uważających nas za dekadanta i kosmopolitę, a uwielbiających pana Moniuszkę i pannę Bądzarską.

Dostałem tylko lekkie lanie w dwóch najpoważniejszych błogrodzich organach za preludya a pan Cortot za ich wykonanie. Watydzę się ogromnie, iż nie napisałem preludya cyklicznego, nie wiedziałem, że wolno grać i komponować jedynie cyklicznie. Dziś, gdybym żył, pisałbym tylko cykle, ale za moich czasów nie było cyklistów, cykłodromów, albumem rowery nawet nie istniały. Dziś — co innego. Dziś muzyka musi dotrzymywać kroku postępowi techniki.

Ale czy te moje biedne preludya są rzeczywiście tak podłe, że więcej jak jedną sztukę nie podobna wciągu jednego wieczoru polknąć? Pytałem się zaszczycających mię tu przyjaźni Bacha, Beethovena, Wagnera o zdanie.

Nagwizdaj, Fryderyku, rzeki stary Bach, Beethoven mrunknął: współczesni mieli mię za idiotę, a Wagner dodał: i mnie za durnia, dzisiejsi zaś każdy niemiecki Pacanów chce wystawić Parsifala; ja, chluba Niemiec, dzisieja, byłbym zdechł z głodu w ojczyźnie, gdyby nie Ludwik bawarski — wariat, słusnie za wariata uważany przez ludzi trzeźwych, albumem popierał durnia. Za lat trzysta Polacy przyjdą do przekonania, iż jestem bezwarunkowo większym kompozytorem aniżeli p. Bądzarska.

To jeszcze nie wielka pociecha, rzekłem, nie jestem sarozumiwały, ale chciałbym być również więcej ceniony, aniżeli pan Moniuszko.

Słusnie, zawołali Bach, Beethoven i Wagner. Niestety: w pobliżu spacerowali właśnie

pan Moniuszko z panną Bądzarską. Skoczyła ta ognista, choć sentymentalna dziewczica do oceanu Wagnerowi: A ty kartoflarzu! hakatysto! Taka to twoja galanteryja dla dam? Pan Moniuszko zaś, oglądając mnie pogardliwie od stóp do głowy, wycedził: co się pan stawiasz? pańskie preludya, które nawet cyklu nie stanowią, jak to udowodnił polity doktorowie muzyki? może z tych nie dot, tak krótkich i fałszywie brzmących, jesteś pan dumny? Napisałś pan choć jedną, jednoaktową operę? Wlec cóż z [pana za kompozytor? A z moją Halką sam pan Heller jedzie do Paryża! Zobacysz pan do jakiego stopnia francuzi zbierają, gdy usłyszą!

Ze zbaranieją, te rzecy pewna, powiedział Wagner; ale Fryderyk gra i utworami wsuwał w Paryż zachwyty; poprosimy tu Schumanna, niemca i ten niemiec oświadczy panu, iż Fryderyk jest geniuszem, oświadczy i umotywuje.

Wmieszają się do dyskusji panna Bądzarska: co mi tam Schumann! Czy jakikolwiek utwor któregokolwiek bądz panów cieszy się tą popularnością, jaką się cieszy moja „modlitwa dziewicy“?

W tej samej chwili, gdzie, w dali, chór dziewice, zgłąły w kwiecie wieku (między 40 a 50) począł śpiewać „genialną“ modlitwę. Rozpromienio się oblicze furi, spojrziała na nas zwycięsko i oddalała się. Ja udałem się do tele-kielo-foto-fono-grafu, by być obecnym na drugim koncercie pana Sliwińskiego, urządzonym przez Panie Ekonomki, tam, na kuli śmiekiej, w Krakowie.

Pan Sliwiński był łaskaw grać wylcznie moje utwory: dwa koncerty fortepianowe z towarzyszeniem orkiestry, Nokturn op. 15 n. 1, Barkarole, fantazyja i polonez a m

aurkiem. Pan Sliwiński raczył być tym razem, dysponowany. Podobają mi się niektóre ustępy z koncertów, ale zvlaszca wykonanie fantazyi; barkaroli, mnieja, a poloneza, zupełnie nie. O ile piękniej gra te dwa utwory Rubinstein! Dobra rzecz rozmach — potrzebna, w pewnych rżaczach — siła; ale dlażnego poloneza z mazurkiem lup pan Sliwiński brutalnie? Co innego sta, co innego walenie; Rubinstein, gdy gra nawet bardzo silnie — nie wali.

Zaimponował mi dżasz kwiatowy, urządzony przez panie Ekonomki. „Entuzjastki“ z galerji mierzły w głowę artysty i walcę trafiały. A że to nie po raz pierwszy, że „padły“ śnietylko kwiaty ale i bukieciki, nie dżiwnego, że nastąpił zapewne wstrząs mózgu, który wpływ ujemny na grę wywarł.

Ale jaka publiczność! Ile śmietanki! Księżne, hrabiny, dekolty, parlefranse! [Moje uszanowanie!

Naturalnie panna Bądzarska powiedziała by, że trzy czwarte publiczności zjawilo się, nie dla uslysenia moich utworów lub gry pana Sliwińskiego, lecz dla tego, że „wypada“ być na koncercie pań Ekonomek, które zresztą urządzają energiczną naukową.

I rzeczywiście, ponieważ my, mieszkańcy Pól Elizejskich, dzięki udoskonalonym aparatom, wszystko widzimy i słyszymy, co się u was, na ziemi, dzieje, słyszałem szept, przeklinające muzykę wogóle, „jako jeden z najbrzydzliwych, a stanowczo najdroższy hałas“, mnie i pana Sliwińskiego w szczególności, westchnienia ulgi po skończonym koncercie. Ale „wypadało“ wydekołtować się, wyfraczyć i pójść. Wiadomo są, że jedynym poważnym kodeksem dla pewnego świata jest „wypada“ i nie „wypada“. „Wypadało“

więc pan Sliwiński i ja mieliśmy słuchaczy. Wypadnie obejrzeć czuprynę mistrza Paderewskiego.

Słyszałem również pana Czaisa; tu już zjawilo się miłośnicy muzyki, dla muzyki, no i high life — bo „wypada“ pójść na Czaisa. Gdyby „wypadało“ postuchać egipskie ciele, grające ognem na peruwiańskim bębnie, high life stawil by się w komplecie i na takiej fece.

Zaprawdę, pan Czais — to największy żyjący artysta na kuli śmiekiej. Oa nie gra; on „odprawia“ koncert, tak jak bogobojny kapłan odprawia nabożeństwo. To kapłan sztuki, fenomen, zdumiewający akrobatą, genialny poeta. Zestrzelenie, w jednym osobniku, wszystkich zalet jakie genialny artysta posiadać może. Wiolonczeła, pod jego amykciem, grzmil, śpiewa, jęczy, lka. DREWNIAN instrument staje się csem śwym, rosnianem, smaterializowaną — jakby — duszą artysty. Tak — podobno — śpiewał fortepian pod moimi palcami, mówiąc mi to często Schuman, Liszt i inni. Gratem dusza, a nie palcami i w tem, moje, leży tajemnica, dsiś się grają mnie, przeważnie, palcami, jakże grać duszą, gdy duszy brak? Jak, przez rozumienia, odczuć, gdy mózgu brak? Zgadywanie — więc... loteryjka. Intuicyja — rzecz zawodowa. Uda się raz, a dziewice — zawiedzie. Lubie interpretacyja moich utworów przez Alfreda Cortot, bo kieruje nim zawsze nędry pletyzm. Im więcej mię dżwi, tem więcej mię interesuje; każda rzecz u niego ma uzasadnienie, nie byle jakie, bo rozumnie umotywowana.

Słusnie napisał, panie sprawozdawco, że nietylko „nawet“ artysta powinien myśleć, lecz „przedewszystkiem“ artysta. Zapewne! piszesz zawsze o oktawę wyżej, ale to rzecz

DRZEWIECKI & JEZIORAŃSKI

INŻYNIEROWIE

KRAKÓW, ul. SOBIESKIEGO L. 6. ■ Lwów, ul. LEONA SAPIECHY L. 2.

TELEFON 2370.

CENTRALNE OGRZEWANIE

Wszelkich systemów i wentylacje

Wodociągi

dla MIAST, GMIN, PAŁACÓW, Dworków, domów prywatnych, zakładów przem., etc.

ZAKŁADY KAPILARNE I HYDROPATYCZNE ■ Lwów ■

gów. My się dziś jeszcze bronimy, odwracamy głowę od pokusy i wyciągamy ręce do Rosji. Ale Rosja nas opuszcza. A my nie mamy ani jej wojsk mnogich, ani jej floty, ani jej bogactw. Nie możemy stać o własnych siłach. Austria nas samoczęzy i my chcąc czy nie chcąc będziemy musieli wbrew naszej woli jej się oddać.

Taki obrót spraw będzie dla nas strasznym, ale jaszce straszniejszy dla Rosji. My się z bólem i żalem pogodzimy z koniecznością i nasze oczy nigdy się już wtenczas na Rosję nie podniosą. Ale dla Rosji zginie wówczas racja jej życia, zginie jej wielka miara historyczna i Rosja „zasadzi się sama na vegetację”.

Komentując w myślach te gorzkie słowa dzielnika serbskiego, trzeba jeszcze pamiętać, że są one pierwszym dopiero i przystępnym bardzo ostrożnym i bardzo delikatnym, głosnym wypowiedzeniem żalu i trosk, które w cichoci dusej narodu nurtują.

Z dziedziny telepatyi.

Komuż z nas nie zdarzyło się mieć choćby raz w życiu przecucia, które się sprawiło, lub też zetknięcie się z trudnymi do wytłumaczenia zjawiskami w rodzaju halucynacji, wieszczych snów i t. p.? Dziś minęły już wprawdzie czasy nieograniczonej wiary w możliwość mieszania się świata duchów do naszego życia, ale także minął czas przesilenia, bez apelacji, wszystkim, co nosi na sobie znamie „cudowności”.

Na nas, ludzi współczesnych, śmieszna wydaje się wiara Sokratesa w „daimonia”, sprawującego człowieka ani i halucynacje, ale także śmieszna być musi ucozny z epoki przesilenia, który swracał uwagę jedynie na stronę fantastyczną wszelkich zjawisk, niedających się łatwo wyjaśnić i który dla tego szukał je pomiędzy zabobony, chociaż nie był dostatecznym podstawem. Dla tego rodzaju zjawiska zwrócić na siebie uwagę bardzo nawet poważnych pracowników nauki.

Zainteresowanie się uczonego świata temi sprawami obdło się także w literaturze. Pisma i książki podają do wiadomości publicznej tysiące faktów i przykładów, posiadających, beznajmniej wątplenia, podkład nadnaturalny.

Angielskie naukowe towarzystwo „Society of Physical Research” zebrało już bardzo obszerny i najdokładniej skontrolowany materiał, który ułatwia poszukiwania na tem polu. Szczególnie ważnymi są części tego materiału, w zakresie „telepatyi” t. j. możności przesyłania na odległość przez jedną osobę drugiej osobie myśli i uczuć w sposób bezpośredni, bez pomocy słów lub pisma.

Oto garść faktów, wybranych z tego materiału.

Historja podaje nam wiele szczególnych i trudnych do objaśnienia wydarzeń. N. p. Henryk IV, król francuski, na kilka tygodni przed swą tragiczną śmiercią od noża Ravallaca, nie mógł pożyć się przywidzenia, które go wciąż prześladowało. Zdawało mu się wtedy, że ciągle słyszy odgłos kroków swych dworzan, szukających go po Paryżu.

Przykład innego rodzaju halucynacji znajdujemy w życiorysie gen. Grumbkowskiego. Za panowania Fryderyka Wilhelma I. został on posłany z misją dyplomatyczną do Augusta II go, bawiącego w Warszawie. Zatrzymawszy się na nocleg w Książynie, zmęczony drogą Grumbkow zaczął odrzucać twarżo. W ten odgłos wyraźnego stapania nagle go przebudził. General uchylił, jak drwił jego pokoju otworzono i już miał spać, kto wszedł, gdy jakaś postać podniosła fi rankę lótką i stanęła przed nim. Grumbkow rozpoznał w niej króla Augusta, który odezwal się doń wyraźnie: „Twoja misja się skończyła. Wracaj do Berlina. Ja umarłem!”. Wiraaka opada — widzenie snłko. Śmier telnie przeszedł Grumbkow skoczyć na równe nogi, obejrzał pokój, pytał się słuszy w

temperamentu; a zresztą, gdy się ma do czynienia z głuchym, trudno nie krzytać; a i tak potowa napomnień przepada. Swój drogą, zamiast gardło wdzierać, czy nie roztropniej byłoby — jak mówi Jan Sebastyan Bach — „nagwiśdać”? Bo, ostatecznie, tak czy owak, na Pola Elisejskie wynosić się trzeba, a finita la comedia. Boli to, co prawda, zgodzić się na zdanie, iż „modlitwa dziewicy” jest wogóle dziełem sztuki i piękniejszem, aniżeli „Parsifal”. Ale, ostatecznie, należałoby się umieć wznieść na takie ascetyzmu anielczulenia, car rien ne vaut la peine de rien. Oto najwyższa mądrość życia — śmierci, nabyta przesennie na Polach Elisejskich. Przesyłam ci tę tabliczkę filozoficznego bulionu w przeświadczeniu, iż... rucisz ją do kosza redakcyjnego i do... wierzać nie przestaniesz dla idei. Idea? Także nagwiśdać, mawia Jan Sebastyan Bach. Swój drogą, wyborną ideą miało grono profesorów krakowskiego konserwatorium, urządzając koncert historyczny, poświęcony muzyce 17 i 18 wieku. Przemówił Dr. Reiss, a program wykonali: panny Hendrichówna i Szallówna, panowie Skaryński, Ludwig i Czaplinski, pod kierunkiem pana Barabassza. Sliczna i rozumna rzecz! Tylko tak dalej, z myślą przewodnią, że do czasów najnowszych! Brawo! Bawissimo!

O koncercie kompozytorów pana Swierzyńskiego nie mi powiem, bo koleś do koleś nie pisze trudno. Ale jaka płodność!!! A teraz, Kochany panie sprawozdawco, drobna prośba: umieść niniejszą epistolę w „Głosie Narodu” lecz — nie powiem bez swoich dodatków, bo wiem, że nie wykręmasz — ale z jak najmniejszą i b. ilością. Ty sobie tam pisz z wszystkiego i ze wszystkich, figle się ciebie trzymają, a mnie

przedpokoju, — nikt nie wchodził nikogo nie widziano. Na drugi dzień, gdy generał ujechał już spory kawał drogi ku Warszawie, spotkał pędzącego ze stolicy kuryera, który zawiadomił go, że król August II-gi zmarł ostatej nocy o godzinie 1-szej, właśnie wtedy, gdy generał miał owo widzenie.

Równie ciekawy wypadek opowiada amerykański maś stanu Owen w swem dziele o zjawiskach z tajemniczego świata. Jest to mianowicie halucynacja, której doznał pewien officer marynarki, nazwiskiem Bruce.

Mając raz w południe służbę na statku, Bruce zaszedł do swej kajuty, aby poczynić wylczenia nautyczne. W ścianie, rozdziela jącej jego kajutę od kajuty kapitana, znajdowało się okienko. Skończywszy wylczenia, chciał Bruce zdać z nich raport kapitanowi, wkradł się więc do okienka, lecz ku swemu niezmiernemu zdumieniu ujrzał w kajucie kapitana zupełnie nieznanego sobie mężczyzną. Pragnąc się przekonac, kto by mógł być — znał przecież całą załogę statku — skoczył do sąsiedniej kajuty, nie zastał w niej jednak nikogo. Na stole w kajucie leżała tabliczka łupkowa, a na niej widniał napis:

„Zmienić kurs statku na nord-nord east!” Bruce natychmiast złożył raport kapitanowi o tem co widział. Zwołano całą załogę i porównano charakter pisma wszystkich u-miejających pisac majtków z pismem na tabliczce — wynik był negatywny. Tymczasem podniósł się silny wiatr, tak że statek smuszony był swój kurs zmienić. Zainteresowany tem, co zaszło, kapitan kazał Bruce'owi nadać biegiowi statku kierunek wskazany przez tajemniczą istotę. W dwie godziny później ujrano w pewnej odległości od statku wielką krę lodową i na niej grupę rozbitków.

Gdy statek zbliżył się tuż do kry, aby zabrać z nich rozbitków, Bruce na widok jednego z nich, wchodzącego na pokład, zawołał na cały głos: „To on, to on!”, poszedł w nim bowiem tego człowieka, który pisał w kajucie kapitana. Gdy kazał mu na odwrótnej stronie tabliczki napisać te same słowa, które były napisane na stronie frontowej, charakter pisma okazał się tensam.

Uratowani rozbitcy opowiedzieli następnie zdumionemu kapitanowi, że człowiek ten przed kilku godzinami popadł w sen głęboki. Obudziwszy się z niego, opowiedział im z wielką radością, że był na pokładzie jakiegoś okrętu, że uprzedził jego dowódcę i że ten okręt płynie ku nim, aby ich od niechybnej śmierci uratować.

Wyżej opowiedziane fakty i wszystkie im podobne, wyglądające tak tajemniczo na pierwszy rzut oka, można objaśnić tylko za pomocą telepatyi — t. j. przesyłania myśli na odległość. Jako główny warunek tego zjawiska potrzebnym jest o ile możności jak najwięksi rozdwojenie fizycznego i duchowego „ja” u osobnika, który swą myśl przesyła.

Dlatego też większa część tego rodzaju zjawisk daje się spozstrzegać, albo w czasie śmiech, albo podczas głębokiego snu, albo w chwili śmierci gromadzącego niebezpieczeństwa, lub w momencie śmierci, tj. w takich okolicznościach, gdy fizyczne „ja” człowieka zostaje pochłonięte w zupełności lub częściowo przez jego „ja” duchowe.

Dają się spozstrzegać tego rodzaju zjawiska także wówczas, gdy człowiek pogrążywszy się głęboko w swe myśli, zostaje odcięty od świata, który go otacza. Charakterystyczny wypadek przytrafił się w podobnych okolicznościach słynnemu filozofowi Schopenhauerowi. Zamyśliwszy się głęboko pewnego razu, odpowiadał on zupełnie machinalnie swej gospodyni, która, biorąc do ręki pojedyncze numery z loteryjki kazała mu je sągadywać. Trzy razy zgadł on liczby. Dopiero, gdy gospodyni wydała okrzyk zdziwienia wobec trafności odpowiedzi swego pana, Schopenhauer obudził się z zadumy i czwartę liczy nie sądził.

W przeważającej ilości wypadków tele-

patya sprawia przesyłanie myśli na odległość między bliskimi, krewnymi, przyjaciółmi, lub wogóle ludźmi sympatyzującymi między sobą. Jest to zupełnie naturalnem, gdyż myśli nasza swzaca się swzawie raczej ku ludziom bliskim niż obcym. Ale dlatego, aby myśli przesyłana na odległość została przyjęta przez inną osobę trzeba, by ta osoba była usposobiona do jej przejścia, a mianowicie, by w danej chwili nie była innymi myślami zajęta.

Istnieją pewne dane do przypuszczenia, że znaczny procent myśli przesyłanych na odległość, ginie właśnie dlatego, że brak tego zasadniczego warunku. Natomiast zdarza się niekiedy, że przesyłana myśl jest tak dalece intensywna, iż wpływa na usposobienie osoby, do której została skierowana i zmusza ją do oderwania się od wszelkich postronnych wpływów.

Tego rodzaju wydarzenie opowiada pani Lorenz, znana autorka, w swoich „Wspomnieniach”. W 1870 roku licyta na lat 16, w tymże roku wybrała się ona jesienią z rodzicami w gościnę do swej ciotki, mieszkającej na wsi. Bawiło tam właśnie dość liczne i wesołe towarzystwo. Dnia 6 października osuła się od rana jakaś nieswoja, zaczęła się jej zdawało, że coś ma sobie przy pomnieć, ale pamięć ją zawodziła. Popołudniu tego dnia całe towarzystwo, bawiące w ramku ciotki wybrało się na wycieczkę do lasu. Stojąc w oknie przypatrywała się ona przygotowaniu do wyjazdu na wycieczkę.

W tem, na bramie ogrodzenia, która znajdowała się naprzeciw okna, ujrzała czarną ramę a w niej obraz, przystający jakby lekką zasłoną gazową. Obraz ten przedstawiał drogę polną, wijącą się koło wysokiego płotu. Drogą tą maszerował oddział piechoty, który prowadził jej brat cioteczny, będący oficerem. Nagle wyskoczył z za płotu jakiś ludie i zaczął strzelać do idących żołnierzy. Jeden ze strażów ugodził oficera, który zwał się na ziemie, jak podcięte drzewo. Widzenie snłko.

Młoda dziewczyna natychmiast opowiedziała o swej halucynacji ciotce, wyrażając obawę, że kusyn jej pewnie został zabity. Ciotka jednak ją wysmiała, nazywając to bredniami zakochanej pensyonarki. Prześcież w dwa dni później nadeszła wiadomość, że ów kusyn-oficer został ciężko ranny wówczas właśnie, gdy kusynka jego uległa opisanej halucynacji.

Przytoczone przykłady należą do zakresu naturalnego, bezwłasnowolnego przesyłania myśli. Teras zajmijmy się sugestją, t. j. sztucznem podawaniem swej myśli innym osobom, względnie doświadczenieli, mającemu na celu wyjaśnienie tej zagadkowej dziedziny ducha ludzkiego.

Doktor Gujtrix, czynił między innymi, takie doświadczenia. Sadzał on plecami do drzwi medium i stanowiąc w drzwach kazał mu opisywać przedmioty, które brał do ręki. Medium opisywało te przedmioty czasem dokładnie, czasem zaś tylko w ogólnych zarysach.

Podobne doświadczenia czynił także słynny lekarz i antropolog Lombroso. Za przedmiot doświadczeń służył mu 22-letni młodzieniec, posiadający niesłychanie wrażliwe zmysły. Zawiązywano mu oczy i stawiano poza jego plecy tablicę, na której kreślono figury geometryczne i rozmaite przedmioty.

Niektóre z nich nazywał on odras, inne inne z niejaka niepewnością, ale były i takie, których nazwał nie mógł.

Próbę przesyłania telepatycznie prostych słów i małych liczb na małą odległość wykonały wielką polemikę w świecie uczonych zajmujących się temi sprawami. Dr Lehmann z Kopenhagi i Dr Swedenborg z Wiednia, że przy podobnych doświadczeniach osoba przesyłająca swą myśl, gdy stał przed medium, zupełnie bezwiednie wywołuje szerepem słowa, jakie ma na myśli poruszając zaledwie dostrzeżalnie ustami.

Hipoteza „beświadnego szeptu” znalazła wielu zwolenników. Jednak, że gdy czyniono podobne doświadczenia nawet w warunkach zupełnej izolacji osób — przesyłającej i przyjmującej myśli jakąś, t. j. gdy osoby te znajdowały się w dwu osobnych pokojach lub na dwu różnych piętrach — wyniki były w znacznej części szadawalające. Skutkiem tego owa hipoteza uznano za niewytzymającą krytyki.

Zauważono przytem że podczas hipnotycznych doświadczeń, gdy otoczenie nie odrywało zupełnie uwagi medium, znacznie polepszala się ilość udanych eksperymentów. Telepatya idzie coraz dalej w tym kierunku, dokonywując prób przesyłania już nietylko słów pojedynczych ale całych zdań, względnie obrazów.

Specjaliści, poświęcający się badaniom w tym zakresie twierdzą, że wszystkie te objawy są wynikiem działania energii psychofizycznej człowieka, działającej — być może — nakastal telegrafu bez drutu między dwoma systemami nerwowymi.

Są tu jednak sprawy dotąd nie wyjaśnione dostatecznie, ponieważ nie znamy właściwej istoty tej psychofizycznej energii. Pole badań w tym kierunku jest bardzo węższe i bardzo obszerne.

W. Gabryelska, Krzysztofor, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwsosrednyc fabryk fortepjanu, pianina, harmonii i phonon na potówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczna kas wliczając.

Prez z towarzystwami
Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 6 minut 50;

zachód przypada o godzinie 4 minut 57; długość dnia godzin 10 minut 06.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w niedzielę św. Juljanny, pojutrze w poniedziałek św. Konstancji

Zjazd delegatów. Jutro w Krakowie odbędzie się Zjazd delegatów zachodnio-galicyjskich stowarzyszeń rękodzielnicych. Jak nas dochodzą wieści, Zjazd ma zająć się także sprawą pogodzenia dwóch walczących z sobą obozów rękodzielnicych na gruncie krakowskim. Zdając sobie dokładnie sprawę z szkodliwych dla mieszczaństwa polskiego rezultatów walki witaly w Zjazd z nadzieją, że ta, niezmiernie ważna dla polskości naszego miasta sprawa, przy małych ofiarach tak z jednej jak i z drugiej strony będzie pomysłnie załatwiona.

Kraków 15 lutego.

Socyalistyczny „Naprzód” coraz wyrażaj dalej do sromotnienia swym esyteleukom, że pona Schuhmeiera zamordowali „kierykali”, chrz. socyaini. P.aze bowiem, że „zamordowała Schuhmeiera nienawidzi chrześ. socyaina”, że „kierykali wiedzący pokobyl się swego nieublaganego wroga”. Tego rodzaju insynuacja napletnowa trzeba, jak na to zasługują. Oala prasa chrześ socyaina potępiła zamach Kanschaka. Ale dla „Naprzodu” nie istnieją granice etyki i przyzwyczajenia.

Z Akademii Umiejętności w Krakowie Posiedzenia Wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek 17 lutego br. o godzinie 5 popołudnia.

Porządek dzienny: Dr Jan Łukasiewicz: Logiczne podstawy rachunku prawdopodobieństwa. P. Roman Grodecki: Dzieje klasztoru premonstrackiego w Busku. Potem odbędzie się posiedzenie administracyjne: Kongres historyczny w Londynie.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w poniedziałek dnia 17 b. m. o godz. 5 po poł. Na porządku dziennym kilka spraw nie załatwionych na poprzednim posiedzeniu, dalej sprawa zaprowadzenia przy sądzie powiatowym cywilnym instytucji opiekunów zawodowych, wreszcie sprawa zmiany warunków sprzedaży parcel z gruntów potortenskich.

Trzeci wiceprezydent dla miasta Krakowa. Sekoya skarbowa Rady miasta odbyła w dniu wczorajszym trzecie z rzędu posiedzenie nad sprawą reformy administracyjnej części statutu pod przewodnictwem R. m. Prof. Dra Stanisława Ponikły.

Referat przedstawił Radca Magistratu Dr Sikorski.

Sekoya Skarbowa wydała opinię co do wszystkich ważniejszych zmian w przedłożonym projekcie, a w szczególności oświadczyła się zaśadniczo za utworzeniem posady trzeciego wiceprezydenta miasta i za ustanowieniem Wydziału Rady miasta. Według opinii Sekoyi skarbowej, powinien na wiceprez Rady m. Dra Kretzkiego, mają być sekoye utrzymane oraz składają się męją z radców miejskich — fachowców w ilości 8—10. Sekoye mogą w sprawach wchodzących w zakres działania Wydziału Rady miasta odbywać obrady przedwstępne, a w sprawach wchodzących w zakres działania Rady miasta, przeprowadzają obrady przedwstępne, celem przygotowania wniosków, nie samodzielnie, lecz wspólnie z Wydziałem Rady miasta. Członkowie Rady miasta, nie należący do Wydziału, mogą być obecni na posiedzeniach Wydziału Rady miasta.

Sekoya skarbowa przychyliła się do opinii Rady m. p. Henmana, aby członkowie Wydziału miasta wybierani byli w równą lub proporcjonalną ilość z pośród radców każdego okręgu wyborczego.

Wprowadzenie prawa obywatelstwa miejskiego, jako specjalnego, gminnego prawa przynależności, uczyniła Sekoya skarbowa w ślad za Sekoyą prawniczą zawiolen od praw, jakie obywatelom miejskim przysnane zostają w gminnej ordynacji wyborczej.

W końcu, odrzucił całego szeregu uwag i opinij w zakresie praw skarbowych gminy i przesyduum miasta; oświadczyła się Sekoya za możnością zastąpienia się w poroczeniu zakresie działania prezydenta miasta oprócz przez wiceprezydentów także i przez dyrektora magistratu.

Odnaczenie. Cesarz zamianował radcą politycy przy dyrekcji policyi w Krakowie Dra Jana Rękiwicza starszym radcą ad personam.

Konkurs na posadę dyrektora teatru miejskiego został rozpisany i ogłoszony w piśmiech przez gminę w Krakowa z terminem wnoszenia podań do końca bieżącego miesiąca.

Loterya fantowa Tow. Dobroczyńności odbędzie się, jak wiadomo, jutro o godz. 3 po poł w sali Sarego Teatru. Niewstrudzona prezosa towarzystwa, hr. Andrejewa Potocka dokłada wszelkich starań, by loteryi tej zapewnić wszelkie powodzenie. Nie wątpimy, że wszyscy, którym dola biednych, oraz humanitarna działalność tow. nie jest obca, popieszą się, by swym datkiem przysporzyć funduszy tak pokątnej instytucji.

Poniedziałkowy koncert hracti Alfreda i Rudolfa Holzerów — znanych szaszycznie s wysośle we Wiedniu i Waresawie — obejmuje dzieła następujące:

2. Mozart: Sonata D-dnr; 2. Sądziela Smons: Waryacje na temat Beethovena; 3. Chopin: Rondo; 4. Grieg: Romanza.

Niewielka ilość posotatych biletów do nabycia w Kasie Starogo Teatru.

Budzi się sumentle. Wczoraj popołudniu o godz. 4, na Maly Bynku, jeden z naszych współpracowników był świadkiem bardzo pocieszającego zajścia. Do żydowskiego sklepu szlasz weszło dwóch ludzi, znanych katolików, aby poczynić zakupy. Za nimi szedł jakiś starszy pan, elegancie ubrany. Kiedy zauważył, że owi katolicy weszli do sklepu, zatrzymał się i ośkał. Po chwili wyszli ci panowie, obladowani paczkami. Wtedy ów starszy pan, przystąpił do nich, przedstawił im i zaczął w gorzkich słowach opisać im wyrzuty o to, że on żydów kupują. Obaj wysłuchali ostrej reprimandy, aresztownie słuchanie im się należało, poczem odeszli bardzo smieszni.

Oby takich było jak najwięcej, którzy mają odwagę publicznie karcić za to, że dobrowolnie sprzedajemy się żydom.

Odczytu na exkoże w Czechowicach. W roku grunwaldzkim szkoła Koło Uniwersyteckie T. S. L., składająca się z profesorów naszej Wszechnicy, szkołę wydziałową w Osechowie na Śląsku, koło Dzierżyc, by ratować ten sile zagrożony kąt polskiej siemli. Zbudowano piękny gmach na pomniejszenie szkoły kosztem 80.000 koron. Wydatki pokrywane z daru grunwaldzkiego profesorów i darów osób z poza Uniwersytetu, które je na rzecz Koła składały. Ale budżet roczny szkoły wynosił przeszło 20.000 koron, że zaś dary w ostatnich dwóch latach bardzo smalaj, profesorowie, by pokryć koszty, dobrowolnie się opodatkowali i to znaczenie.

I to jednak nie wystarczy. By przysporzyć dochodów, urządziła Koło w anli uniwersyteckiej swego odczytu, które wygłosią dobrani prelegenci. Przystąpił udział profesorowi: Morawski, Raciborski, Jaworski, Wróblewski, Siedlecki, Godlewski jun., Tokars i Stroński. Ten ostatni rozpocznie szereg odczytów we środę 19 lutego, a mówić będzie o „Trubadurach w legendzie i w rzeczywistości”. Cel doniosły, wsząd, że uniwersytet Jagielloński podjął inicjatywę, jak i tematy wykładów zapelniją bezwzględnie szczerze i pięknie snle.

Nowa przelozona. „W tutejszym klasztorze PP. Duchackek przy kościele św. Tomassa ogłosiła w miejsce zmarłej s. p. Kunegundy Gotsalskiej wybrana przelożoną Julia Konopacka, dotychczasowa wikarya zakonu”.

Walne Zgromadzenie Tow. Ochrony Piękności m. Krakowa odbędzie się 25 b. m. w sali Towarzystwa Technicznego ul. Straszewskiego, o godz. 6:30 wieczór.

Porządek dzienny: odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia — sprawozdanie roczne — sprawozdanie kasowe i wnioski członków.

Ze Samarytanina polskiego. Walne Zgromadzenie członków Tow. „Samarytanina Polski” odbędzie się we wtorek dnia 18 b. m. o godz. 8 wieczór w sali Towarzystwa lekarskiego przy ul. Radziwiłłowskiej l. 4. Przy wejściu należy okazać kartę legitymacyjną.

Ze Związkuw katol. właścicieli nieruchomości. W niedzielę 16 b. m. w sali Klubu rękodzielnicych-mieszczańskich przy ul. św. Krzyża l. 7, o godz. 12 w południe, odbędzie się ogólne zgromadzenie właścicieli nieruchomości następującego porządku dziennym:

- 1) Budowy linii tramwajowych, przebudowa chodników i torów jezdnych i wyniki z tego powodu ciągłej dla właścicieli nieruchomości.
- 2) Rewersa demolacyjna.
- 3) Opłaty akcyzowe od planów rolnych właścicieli nieruchomości w gminach przysługujących.
- 4) Postulaty właścicieli nieruchomości.
- 5) Zamykanie synków od soboty wieczora do poniedziałku rana.
- 6) Zmiana gminnej ordynacji wyborczej.
- 7) Dyskusya i wnioski.

Za stały Komitet Związków katolickich właścicieli nieruchomości.

Mais.

Odczyt. W niedzielę dnia 16 b. m. o godzinie 5 popołudnia w sali Towarzystwa technicznego, ul. Straszewskiego 28, II. p. odbędzie się wykład popularny inż. Eugeniusza Tora o wystawie graficznej reprodukcji wiedeńskiej zakładu graficznego; wykład obejmie w sposób opisowy wraz z obrazami świetlnymi różne metody techniki reprodukcyjnej, stosowanej w wiedeńskim zakładzie graficznym. — Wstęp wolny.

Uwagi reportera. Zastanawiałem się dzisiaj nad tem, jaka sprawa może zwolnić żyda od obowiązku zachowywania szasbatu. Jak wiadomo bowiem, żydzi pod względem zachowywania świąt swoich są o wiele „porządniejsi” niż katolicy. Przypadek rozwiślał mi to sągadnienie. Oto po drodze do redakcji przeszedł koło pewnej instytucji sądowej, zwanej halą licytacyjną. Dzisiaj, mimo soboty, zastanem halę pełną... żydów. A więc jest coś, co porwała tam szabat! To coś wie się „licytacje”. Wprawdzie szabat zabrania nawet brnąć do ręki w tym dniu pieniędzy, ale gdy chodzi o „licytacje”, to wtedy talnuż nie obowiązują.

Hala sądowa przedstawia przez cały tydzień ciekawy obraz. Żydz, różni machery żydowskiej zapelniają ją szczernie, wykupując szkatuła za psie pieniędzy wszystkie. Jeśli czasem jakiś gó pokazuje się i chce brnąć Bole! coś kupić, żydzi licytują wtedy do niemożliwie wysokich cen, aby tylko kupno udomoiliwić. Czasem jednak pokłóca się tacy żydowsy spekulanci między sobą i szaszynają siebie podbijają. Wtedy można słyszeć często taki dyalog: „Dawet! schlag zu!” „Was? glaubst du, dass ich a Gol bin? Ich kauf redlich!”

I godzą się powasnieć, dobijając targu za kilka koron.

A więc niech żyje „licytacje”, szwalinająca s prawa szasbatu.

Usiowanie ojcobójstwa. Do mieszkania Józefa Leibiera przy ul. Krakowskiej l. 17, przyszedł wczoraj popołudniu wydzalony z domu 16 letni syn Jęgo Szymon i poczęł się gwałtownie dobijać. Ojciec, słysząc pogróżki syna, powtarzając się od dni kilku, nie wpasł go do mieszkania, a gdy syn jeszcze natarczywiej pułkał, zawezwał pomocy stróża. Gdy doszora do mu nadszedł, stary Leibler czując się bezpieczniejszy w jego towarzystwie, otworzył drzwi. W tej chwili synalek wydobyl momentalnie rewolwer i strzelił, celując w głowę ojca. Kula na szczęście chybiła, doturując Leibierowi tylko kapelus. Młodego Leibiera natychmiast aresztowano i odstawiłono do aresztów.

Młody szaszynca tężozny się, iż dalał kierowany szasbat. Od chwili bowiem, gdy ojciec jego poraz drugi się szenił, był często przez ojca i macochę głoszony i katowany. W poniedziałek przyszedł do ostrej spraszki, po której ojciec wyrzucił go z domu.

Młody Leibler, po przeprowadzonym śledztwie odstawiłony zostanie do więzienia sądu karnego.

W Sławarzystwa szaszszetek przy ul. Mikołajskiej pod l. 3 odbędzie się jutro wieczorem o godz. 6 odczyt pami Dr Jadw. Miodowskiej „o ciotceku pierwotnym”.

Walne Zgromadzenie Akademickiego Kole TSL. We wtorek dnia 18 lutego br. o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w sali Kopernika w Coll. Nov. Zwozajone Walne Zgromadzenie Akad. Kole TSL. Drukowane sprawozdanie za rok 1912 odbędzie się koło poczynają od niedzieli w lokalu Kole ul. Jabłonowskich l. 10, I. p.

„KINO WANDA” św. Gertrudy 5.

- Program od soboty 15 do poniedziałku 17 lutego 1913.
1. Wyspa Mauritius (z natury)
 2. Moryc jest zanadto rozrzepany (komiczne)
 3. Zjawisko (dramat)
 4. Cwiczenia siraży pożarnej (zdjęcie z natury)
 5. Zanadto wielbiony lekarz (humoreska)
 6. Sport w Ameryce
 7. Sziachelne krew — Sziachelne serce (dramat z życia arystokraty obraz kolorom anu).

amatorówki wieści o perotekow, w którego program wchodzi wyjątki z operetek „Pianizak z Tyrola”, „Manewry jesienne” i „Stygar”. Jako nowość po raz pierwszy pojawił się na scenie nader wesoła i melodyjna operetka 2-aktowa, układana członka Klubu postępowego p. Adolfa Dobrowolskiego pt. „Czar młodoci”. Próby i wstępne przygotowania w pełnym toku. Wiecej ten z pewnością zadawoli wszystkich słuchaczy nawet o najbardziej wybrednych wymogach wokalistów-artystów.

Z życia młodzieży rekrutacyjnej. Polski Związek kat. uczniów rek. urzędów Jutra w niedziele o godz. 4 popołudnia w sali Doma Robotniczego przy ul. św. Tomasia 137, uroczysty wieczerz z okazji 50-letniej rocznicy powstania styczniowego. Na program złożył się następujący punkt: 1) List ze Syberii odedkałmuje K. Kusa. 2) Odczyt o powstaniu styczniowym p. prof. Weinera. 3) „Standa” (deklamacja) wypowiedzie M. Matyja. 4) „W lodach Syberii” tragedia, w 1 akcie.

Orkiestra mandolinistów. Ceny miejsc: 1 miejsce 2 K, 2 m. 150 K, 3 m. 1 K, 4 m. 70 h, Galerya 30 h. Bilety przy kasie.

Pogoda. Dnia 14 lutego termometr doszedł od - 5:8 do - 1:4 C. — barometr podniósł się.

Dnia 15 lutego o godzinie 7 rano stan barometru 753,3 mm. — termometr — 8:4 C. wiatr: północno-wschodni.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacja Związku turystów). Dnia 15 lutego Ciężkość najniższa — 25° Cels., najniższa — 11° C. Ciężkość powietrza 689. — Kierunek wiatru północno-wschodni. Prognoza: pochmurno, zimno, opady.

Kronika zamiejscowa

Uroczono prorektora uniwersytetu lwowskiego Dra L. Flinka. W tych dniach rektor uniwersytetu lwowskiego w delegacji z dziekanami wyjechał złożył prorektoremowi Drowi Ludwikowi Finklowi oficjalne podziękowania za trudny pensjonat w pracach dla oświetlenia jubileusza ówczesnego wszechwładcy lwowskiej, która to data naukowo ustalili. Działając jako za serdeczną owocną kolonistkę, prorektor Finkel złożył na jego ręce kwotę przeznaczoną na nagrody na seminariach prace historyczne, odnoszące się w pierwszym rzędzie do dzieł naszego Uniwersytetu lub miasta Lwowa, a w braku takichże do historii polskiej w ogólności.

Wynik wyborów do Rady miejskiej we Lwowie. Onegdaj ukończono skrutynium w salach I, IX i XII, tak, że razem obliczonych już jest sal jedenaście. We wszystkich tych salach I, II, III, V, VI, VII, IX, XI, XII, XIII i XIV oddano razem głosów 9.187. Absolutną większość ma dotąd wszystkich 100 kandydatów sjednoczonych komitetów narodowych. Dr Aschkenazy ma najniższą liczbę, bo 4.849. W nieobliczonych dotąd salach IV, VII i X skrutynium ma być ukończony już w najbliższych dniach. Na podstawie jednak dotychczasowych rezultatów widać, że już obecnie 97 radnych (trymało absolutną większość. Potrzebna do uzyskania mandatu radzieckiego większość absolutna wynosi 5727. Wybrano tedy radnymi: 97 kandydatów z list sjednoczonych. Znajdujemy się na listach sjednoczonych trzem kandydatom brakuje do absolutnej większości głosów: p. Baderowi 59, A. Bartonowi 260, Dr Aschkenasemu 878.

Zachłaniństwo hakatytyzyczna. W miasteczku Górnie, tuż nad granicą Królestwa, mają Polacy większość w radzie miejskiej. Mimo to dotychczas był przewodniczącym rady byd, a zastępcą przewodniczącym Niemiec. Na ostatnim posiedzeniu Polacy wybrali przewodniczącym wódcę p. Chojnowskiego, zastępcą gospodarza p. Koperskiego, a sekretarzem bednarza p. Rogalskiego. Gdy urząd zastępcy sekretarza ofiarowali Niemcowi, radni Niemcowi opuszcili demonstracyjnie biuro, oświadczając, że z polskim zarządem pracować nie chcą!

Górano ma 1764 mieszkańców, mianowicie: 1494 Polaków, 251 Niemców i 119 żydów. Ponieważ na każde 550 mieszkańców przypada 4 radnych, a Niemcy razem z żydami mają także 4, chociaż nie przysługują im prawo ani do dwóch, przeto przewaga Polaków w radzie miejskiej jest usprawiedliwiona. Ale hakatytyści oczywiście krzyczą znowu w niebogłosy, że Polacy w Górnie uciskają Niemczyznę.

Ze świata.

O komunikację w Wiedniu. Jak wiadomo, mimo gęstej sieci tramwajowej, licznych autobusów, kolei miejskiej, komunikacja ta nie wybaczała dla wielkiego i ruchliwego Wiednia, wobec czego miasto postanowiło przeprowadzić uregulowanie na wielką skalę ruchu komunikacyjnego. Debaty i rozpatrywanie planów dobiegły końca, a obecnie chodzi o zmianę kolei miejskiej parowej na elektryczną oraz budowę linii podziemnych na wzór podobnego przeprowadzenia zamiany w Tryescie przy robotach portowych. Dojdzie to do skutku po wygaśnięciu obecnej koncesji kolei, o pieniądze na koszty urządzenia kolei podziemnych wystarczą się ma komisja dla komunikacji miejskiej u banków wiedeńskich, a nawet u francuskich finansistów. Żydom wiedeńskim nastręcza się więc sposobność przejęcia w swe ręce z powrotem tej kolei, dzieła inicjatywy i kapitałów chrześcijańskich.

Noty dziesięciokoronowe z roku 1900, jak wiadomo mają być do dnia 1 marca b. r. w pełni z obrotu wycofane, z tem, że nawet śladu rozważa instytucja wymienienia ich nie będzie. Z tego powodu pożądane są wszystkie tak bardzo „kwitki na bank rządowy” przyczyniają obecnie niemałą kłopot swym posiadaczom. — Data na banknotach wydrukowana jest nader drobnym drukiem i to w miejscu, w którym sąsiedni banknot jest składany. Przy podniesieniu banknotu (a każda „piątka” z r. 1900 jest już dobrze znana), data nawet przy użyciu mikroskopu niepodobna odczytać, najczęściej bowiem jest zupełnie stara. Wobec rozporządzenia państwowego banku, wynikają więc wielkie utrudnienia, strata czasu, a nawet szkody materialne dla publiczności, zwłaszcza przy większych wyplatach „w papierach”. Niełatwo więc albo wszystkie papierowe „10 koronówki” absolutnie z obrotu wycofać, albo też w spokoju zastawić skasowane na wymiarce papierki z r. 1900 zamiast zmuszać posiadaczy „papierów” do mikroskopijnego, a

może jeszcze fotograficznego badania dat i podpisów.

Wiadomości kościelne.

Rekolekcje dla terminatorów. W poniedziałek 17 b. m. rozpoczynają się rekolekcje dla wszystkich terminatorów m. Krakowa, o godz. 6 wieczorem w kościele św. Barbary. Trwać będą przez cały tydzień; w sobotę spowiedź św. o godz. 7 wiecej, w niedzielę o godz. 7 rano X. biskup Nowak odprawi Mszę św., w czasie której udzieli Komunii św., a następnie Sakramentu Bierzmowania.

Pracodawcy powinni ułatwić młodzieży uczyć szczenie na rekolekcje.

Bar chełmski. W dalszym ciągu złożono w Galicji Kasie oszczędności we Lwowie na książ. wkład. Nr 91735:

Elektrowicz Stanisław, Lwów 34 K, Dr Jurkiewicz Kazimierz, Stanisławów 4 K, Hutuszczyński Zdzisław, Kraków 8-90 K, Smieszek Antoni, Oswiecim 25-80 K, Komitet „Daru chełmskiego” w Zakopanem: z urzędowej Choinki 690-81 K, z koncertu urzędowego ku cześć Skargi 427-42 K, z listy Nr 1761 od p. W. M. 37-77 K, z listy Nr 1684 od p. Dzięciołowskiej 21 K, Dr Warchałowski Feliks, Jasło 5 K, Opuszczył Henryk, komisarz policyjny w Tarnowie 20-4 K, Hofmoki Władysław, Lwów 2 K, Dr Kramarczyński Miecz. Lwów 14-80 K, Dr Świątkowski Jan, Lwów 5 K, Tilscher Alfred, Lwów, magistrat 250 K. W wykazie z 4 lutego br. ogłoszono mylnie: Dr S. Markusohn, Śniatyn 30 K, zamiast 13 K.

Powszechno wykłady uniwersyteckie.

W sali I szkoły realnej przy ul. Studenckiej, godz. 6 wieczorem. Wstęp 10 h.

Poniedziałek 17, wtorek 18, środa 19 bm. Prof. Dr Józef Flach: „Wielka powieść dramatyczna w związku z rozwojem teatru”. (3 godz.).

Czwartek 20, piątek 21, poniedziałek 24, wtorek 25 bm. Prof. Uniw. Dr Roman Dybowski: „O wielkich tragediach Szekspira”. (4 godz.).

Środa 26, czwartek 27, piątek 28 bm., poniedziałek 3 marca. Prof. Władysław Dawid: „O kształceniu woli i charakteru”. (4 godz.).

Powazachne wykłady uniwersyteckie na prowincyi.

(Niedziela dnia 16 b. m.).

Mielec: Dr Marian Szykowski: Od klasyków do romantyków.

Wadowice: Prof. Uniw. Dr Tadeusz Grabowski: Początki krytyki literackiej w Polsce

Reportuar teatru miejskiego w Krakowie

Sobota. „Weź za wot”, sztuka w 3 aktach Doris Nicodemiego.

Niedziela popoł. „Lesi liście z drzewa...”.
Niedziela wieczór. „Weź za wot”.
Poniedziałek. „Paul Bella”.

Teatr świetlny „Uciecha” Starowiślna 16.

Od soboty dnia 15 do piątku włącznie dnia 21 bm.: 1) „Psychiatra, syn robotnika”, największa nowość; 2) „Z Faido do Airolo”, przedtanieł sw. Gotarda; 3) „Walka Dyliputa z Obyrzmem” (humor); 4) „Pan Moryc, wojenny fotograf na Bałkanie” (komedia); 5) „Wyrok”, amerykański dramat; 6) „Bonifacy murarzem” (kom.). 7) Przegląd Tygodniowy.

W niedziele od wpół do 3 do 11. Odsłuszenie od 4 do wpół do 11.

Ze sportu.

Zapasy amatorskie. W Oświęcimiu urządził i Krakowski Klub atletyczny dalszy ciąg zapasów o mistrzostwo Galicji. Klub wyznaczył jako nagrody szarfę mistrzostwa, 2 złote i 3 srebrne medale. Wyjeżdżają najlepsi amatorzy z Krakowa i Wiednia dla apoplezycywalisapaścielstwa. Odbędzie się 2 przedstawienia o godz. 4 i 7 wieczorem. Na każdym walosy 6 par.

Teatr świetlny „Uciecha”

Starowiślna 16.

Osobą programu bieżącego tygodnia (od soboty 15 do piątku włącznie 21 bm.) jest największa sensacyjna nowość: „Psychiatra, syn robotnika”. Sceny wzruszające tego dramatu rozgrywają się w izbie robotniczej i hrabskim pałacu; film zaś jest pierwszym w swoim rodzaju sztuką kinematograficzną. Doskonale satyrą wojennych korespondentów i fotografów jest wesoła komedia: Pan Moryc na Bałkanie, jako wojenny fotograf, aranżujący tanim kosztem strategiczne marsze armii i krwawe bitwy. Dla zwolenników pięknych widoków ukazuje się na ekranie jedna z najpiękniejszych okolic Szwajcaryi, droga górską z Faido do Airolo przedtaneł sw. Gotarda. W program wchodzi jeszcze dwie doskonale humoroski, dramatiki amerykański i aktualna kronika czyli Przegląd Tygodniowy najnowszych wypadków w świecie (Gumonta). Zarząd teatru utrzymuje stale program na pierwszorzędną wysokość i odpowiedniemu urządzaniu.

Samolecznictwo już wielu ludzi zgabiło. — Gdy się zwąży, jak wielka jest liczba tych, którzy latami cierpią na żołądek, pojąć wprost trudno, dlaczego ci nie chcą użyć najnaturalniejszego środka! Naturalna woda gorąca Franciska Józefa zawiera w sobie wszystkie składniki niezbędne do samoleczenia. W wypadkach podrażnienia jelit spowodowanego wodą gorącą Franciska Józefa niebłędnie opróżnienie. — Do nabywania w wszystkich krajach w aptekach, drogueryach i w sklepach wód mineralnych. — Dyrekcja wysyła źródła leczniczych Franciska Józefa w Budapeszczu. 13

Nowe kierownictwo artystyczne w teatrze „Apollo”. Z dniem 16 bm. obejmują kierownictwo teatru „Apollo” w Krakowie p. Wilhelm Weiss, był kierownik lwowskich teatrów: Variete „Bristol” i „Casino de Paris”. Na tych stanowiskach zdobył sobie p. Weiss powszechną sympatię tamtejszej publiczności, która odświeżając mu się za mile spędzone wiecej, wypielniła odsłuszenie po brzezi salę jednego i drugiego teatru.

Nie wątpliwy, że i tu w Krakowie zjedna sobie nowy kierownik tak energiczną pracą w kierunku zaspokojenia najwybredniejszych wymagań, jak i doskonałym doborem sali, tudzież umiętnym zestawianiem programu z szczerą sympatią i gorącym poparciem.

Na tem stanowisku byłoby trzeba p. Weissowi sukcesja i pełnego powodzenia.

Program czysto familijny, który się ukazał w najbliższą niedzielę (dnia 16 bm.) został już przez p. Weissa skompletowany. Całość jest nader urośmialona i wysoce zajmująca, zwłaszcza, że niektóre punkty cięsną się światłowosława. Publiczność krakowska, chcąc się przekonać o tej pierwszej próbie nowego kierownictwa z zarazem o jego zdolnościach i artystycznych usiłowaniach, poplessey niewątpliwie tłumnie w dniu 16 bm. do teatru „Apollo”.

Wkońsu i to trzeba zauważyć, że restauracja teatru „Apollo”, znajdującą się obecnie pod nowym fachowym zarządem, zniżyła ceny potraw i napojów. (238)

Kronika literacko-artystyczna.

Wystawa „Sztuki” w Krakowie po czterech tygodniach swego trwania, będzie zamknięta Jutro w niedzielę dnia 16 bm. o godz. 4 popołudniu, potem dzieła dystrygowane na berlińską wystawę „Sztuki” ojeżdża zarząd do Berlina, gdzie otwarcie wystawy nastąpi z początkiem marca.

„Tygodnika rolniczego”, organu Towarzystwa rolniczego Krakowskiego, pod redakcją Stanisława Jasińskiego, świeżo wyszedł Nr 7 i zawiera następujące ciekawe artykuły: Akcja szpogomowa. Jak urządzić hodowlę kur, żeby przez cały rok mieć świeże jajka? Nowożytność społeczna w szczególności uwzględnieniem znaczenia wappowania roli, przez Stefana Konopkę. Piśmiennictwo, przez Dra Jana Włodka. Z praktyki gospodarskiej i inne.

Z Koła polskiego.

Otrzymujemy od prezesa Koła polskiego następujący komunikat:

Z powodu, iż komisja parlamentarna Koła polskiego nie ukończyła swoich obrad w sprawie nowych podatków, a prace komisji finansowej postępują rażo naprzód, został rozkładać prac parlamentarnych na najbliższy tydzień dla członków Koła polskiego o tyle zmieniony, iż we wtorek odbędzie się końcowe obrady komisji parlamentarnej Koła polskiego w sprawie planu finansowego, we środę posiedzenie Koła polskiego, na którym przedłożone zostanie sprawozdanie komisji parlamentarnej o nowych podatkach, we czwartek obradować będą komisje parlamentarna i kolejowa w sprawie programu kolei lokalnych, zaś na piątek zwołana będzie konferencja, obejmująca komisję parlamentarną Koła polskiego i członków komisji acyocjalno-ubezpieczeniowej w sprawie ustawy o ubezpieczeniu acyocjalnym.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 15 lutego.)

Wiedeń. (Tel. wł.) We wtorek odbędzie się posiedzenie Komisji parlamentarnej Koła polskiego w sprawie kolei lokalnych. We środę komisja parlam. obradować będzie nad ubezpieczeniem socyalnym z udziałem członków komisji Izby polskich, ruskich i bukowiańskich.

We czwartek odbędzie się plenarne posiedzenie Koła polskiego.

Sytuacja.

Wiedeń. (Tel. wł.) Ocena sytuacji, jaka obecnie wytworzyła się w polityce zagranicznej, coraz bardziej staje się pesymistycznym. Zupełne fiasko myśli ks. Hohenlohego i oświadczenie Rosji, że nie ustąpi życzeniem Anstro-Węglar w sprawie Albańskiej czynią sytuację bardzo groźną. Również charakterystycznym jest zachowanie się Niemiec w stosunku do Austrii, które w ostatnich czasach stało się bardzo chłodne i rezerwowane.

Wobec tego w kołach politycznych sytuację uważają za bardzo poważną, a wszelki optymizm jest tylko marnem gieldowym.

Zbrojenia Rosyi.

Wiedeń. (Tel. wł.) Z dobrze poinformowanej strony dowiadujemy się, że w ostatnich dniach Rosya poczyniła znaczne zamówienia u firm sagraicznych dla marynarki z bardzo krótkim terminem dostaw.

Gdy firmy te zwróciły się do Petersburga z prośbą, że termin jest za krótki, odpowiedziano, że o przedłużeniu terminu nie ma mowy, owazem pożądanie jest przyspieszenie dostaw.

Nowe rokowania pokojowe.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Widoki podjęcia nowych rokowań pokojowych poprawiły się w ostatniej chwili, dzięki usilnym wpływom polityki francuskiej, która działa na rzecz Turcji.

Konstantynopol. (T. B.). Ze względu na pogłeski o możliwym podjęciu półoficyalnych rokowań w Nicei w celu zawarcia preliminaryłów pokojowych, wskazują tu na fakt, że znany bankier włoski Volpi, który, jak wiadomo, brał udział w rokowaniał pokojowych turecko-włoskich w Ouchy zamianowany został upełnomocnionym ministrem i znajduje się obecnie w Nicei.

Ostateczne propozycje Turcyi.

Paryż. (T. B.) „Echo de Paris” dowiaduje się, że Haki basza ma polecenie zapro-

nować w Londynie następujące rozwiązanie: Porta odstąpiłaby państwowym związkowym całej obszar turecki aż do linii Midia-En os-A dryanopol pozostałby jednakże niezależną gminą muzułmańską. Ta propozycja nie wydaje się wprawdzie praktyczną, jednakże kilka mocarstw wolałoby takie rozwiązanie, jak przedstawiło wojny.

Echa z Bałkanu.

Zwycięstwo Bułgarów.

Wiedeń. (Tel. wł.) W południe nadeszła wiadomość, że na Gallipoli Bułgarzy odnieśli wczoraj wiecej wielkie zwycięstwo.

Wiedeń. (Tel. wł.). Dalec d-pesze donoszą, że Bułgarzy zdobyli szaniec turecki pod Boulair. W walce brała udział turecka i grecka flota. Zwycięstwo bułgarskie przyszło do skutku, dzięki bułgarskiemu postępowi wojennemu. Walka trwała 48 godzin.

Na placu boju.

Konstantynopol. (T. B.) Ministerstwo wojny ogłasza następujące sprawozdanie: sytuacja pod Boulair jest niezmienną. Wojsko tureckie obsadziło Ormanlikoiej na wybrzeżu Czataldży. Wojsko tureckie, wysłane na rekognoskowanie, posunęło się w kierunku ku Akalan i Karaczani. Zreżsta sytuacja niezmienną.

Zatarg rumuńsko-bułgarski.

Sofia. (T. B.) Naznaczono na wczoraj posiedzenie delegatów rumuńskich i bułgarskich zostało na dziś odroczone, jak się zdaje dlatego, ponieważ ze strony bułgarskiej chcą rozważyć należyte odpowiedzi na żądania Rumunów, które co prawda do formy! treści wywołały wrażenie korzystne.

Jak ze strony kompetentnej slychać, rokowania już w najbliższym czasie rozstrzygnięte będą w duchu pozytywnym lub negatywnym. Ze strony Austro-Węglar i innych mocarstw kilkakrotnie udsielono rady w tym duchu, aby umożliwić pokojowe rozwiązanie konfliktu.

Ultimatum Rumunów.

Sofia. (Tel. wł.) Rumunia przedłożyła dzisiaj Bułgarij ponownie swe żądania w formie nagłej i ostatecznej. Oświadczyła zarazem, że nieprzyjęcie ich w całości uważać będzie za zerwanie wszelkicy rokowań.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 15 lutego.)

Z Komisji drożynianej.

Wiedeń. (T. B.) Subkomitet komisji drożynianej dla sprawy opieki mieszkaniowej odbył wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem pos. dra Wabera, w obecności przedstawicieli rządowych szefa sekcji Becka i radcy dworu Łopuszańskiego z ministerstwa skarbu, radcy ministerjalnego Meinzingera z ministerstwa robót publicznych. Na porządku dziennym znajdował się wniosek posła Adolfa Grossa o ustawodawcze upoważnienie rządu do cofnięcia ex post udogodnień konwersyjnych według § 7 ustawy konwersyjnej, w wypadkach podwyższenia stopy procentowej przez kasy oszczędności i inne zakłady hipoteczne.

Gielda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza gielda była bardzo zła.

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin. (B. W.) Podczas dalszej dyskusyi w parlamencie nad budżetem szarżdu poczt żalił się pos. Dunajski na to, że listy z polskimi adresami w prowincyi poznańskiej w wielu wypadkach są zupełnie niedorzeczne lub są różno. Mowca oświadczył, że jego stroniectwo, podobnie jak w poprzednich latach, i teraz będzie głosowało przeciw dodatkowi dla marszji wschodnich, a to z powodu, że ten dodatek nie jest umotywowany stosunkami drożynianymi. Środki żywności i mieszkania są na wschodzie tańsze, jak w innych prowincjach, ruch pocztowy jest mniejszy, jak na zachodzie. Ludność polska zachowuje się wobec urzędników życzliwie, jeżeli się jej uczuć z rozmysłu nie obraża. Powód dla udzielenia dodatku wschodniego ma motywy polityczny gdyż daje się go tylko tym urzędnikom, którzy się okazują specjalnie polowi. Dodatek nie jest niczem innym jak jednym z ogniw w łańcuchu antypolskiej polityki z strony rządu. (Oklaski na ławach polskich).

Twierdza w Grodnie.

Grodno. (Tel. pryw.) W gubernialnym organie urzędowym ogłoszono szereg listyżących na roboty betonowe i ziemne przy budującej się w Grodnie twierdzy.

Gubernator-antysemita.

Petersburg. (Tel. pryw.) „Riez” donosi, jakoby w ministerstwie spraw wewnętrznych zwrócono uwagę na skłatalność gubernatora mińskiego, Giersa, skierowaną w duchu przezwidywania. Gubernator ten w ciągu miesiąca miał wszcząć 3500 spraw przedwko żydom, zajmującym się handlem po wsiach.

Sprawa Ronkiera.

Petersburg. (Tel. pryw.) Wczoraj odbyła się w senacie rozprawa Ronkiera. Po długiej naradzie senat wyłosił swoje orzeczenie, w którym uznał wyrok Izby sądowej warszawskiej za nieprawidłowy i skasował go. — Zdaniem senatu Izba uznając, że Ronkier popełnił zbrojstwo w zawalczywoći i rozdrażnieniu, nie dała odpowiedzi na pytanie, czy Ronkier jest winien rozmyślnego zabójstwa. Wkońcu swojej rezolucyi senat postanowił przelać sprawę do poonowego osądzenia przez inny komplet sędziów w Izbie sądowej warszawskiej.

Revolucja w Meksyku.

Nowy Jork. (T. B.) Z Meksyku donoszą, że prezydent Madera ustąpił.

Nowy Jork. (T. B.). Z Meksyku donoszą dalej, że prócz Madera ustąpił także minister spraw wewn. Oddział 20 pułku piechoty zbuntował się i zastrzelił oficerów. Zbuntowanych już poskromiono. Amerykańską ambasadę dwukrotnie prosono, aby opróżniła budynek ambasady, ponieważ wojsko tam ma ustawić działą, ambasada jednak odmówiła temu żądaniu. Ogień uszkodził budynki posłał francuskiego i niemieckiego. W ambasadzie amerykańskiej w piątek tak mało było środków żywności, że służba przez ogień musiała dotrzeć do przedmieść, by zakupić konieczne środki żywności.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL PRANCUSKI. Gabriela Rudzińska z Osielki, Feliks Wisniewski z rodziną z Warszawy, Kaawery Jodko z Podola Rosyjskiego, Ferdynand Fraki z Budapesztu, Władysław Matzko ze Lwowa, Stanisław Turowski ze Szmankowice, Stanisław Płodowski z Sosnowca, Adam Gorecki ze Strzelomierz, Józef Hlasko z Wilna, Stanisław Byczkowski z Piotrkowa, Dr Józef Scharf z Karlsruhe, Konstanty Jasiński ze Lwowa, Jan Spinn z Górlitz, Jerzy Tursan z Mikkule.

Nadesłane.

Zdrowe silne zębki wychodzą łatwo.

Rozwój organizmu dziecięcego w niemowlęcym wieku wspomaga się przez regularne podawanie dziecom pozytywnej i ławostrawnej Emulsji Scotta. Przedwzyszkciem w czasie ząbkowania pokazuje się najlepiej skuteczność tego znakomitego odywczego środka, ponieważ Emulsya Scotta zawiera się wapienną, która jest tak ważną przy rozwoju zdrowych ząbków. Mlecznista pozostała stale wesoła i nie spostrzegają prawie wcale, zwykłe tak przykrego ząbkowania.

Emulsje Scotta zamywać można w każdej porze roku, a zawsze działa dobrze, naturalnie musi to być jedynie prawdziwa Emulsya Scotta, a nie naśladowictwo.

Cena w butelkach oryginalnych 2 K 50 h. — We wszystkich aptekach do kupienia. Za nadesłaniem 50 hal. w znaczkach pocztowych do firmy: Scott & Bowne, G. m. B. H., Wien VII i za powołaniem się na to pismo, nastąpi jednorazowa przesyłka próbna przez aptekę. (1088)

Dr Kazimierz Służewski
starszy lekarz miejski
w Podgórzu
Rynek 1, 8, i p. — Telefon 2594.

Środkiem do oszczędzania
są praktyczne
♦ **MAGGI** kostki
po 5 h.
na 1/4 litra
najlepszego rosolu wotowego.

Nazwa MAGGI gwarantuje staranny wyrób 1 znakomity gatunek.

Krem do zębów
KALODON
Woda do ust

STOLWERCKA
karmelki-mleczne
pożywno-smaczne
5 sztuk = 10 halerzy
Tylko prawdziwe, gdy jest
STOLWERCK
na każdym cukierku.

Ustalona sława ulepszonych gramofonów
z marką ochronną „Anielok plesany”, jakoteż płyt, prekonana wszystkich odważających się
skład, że jakoś tych gramofonów, przez czystą, naturalną i bez szpeneń oddawaną reprodukcję,
przewyższa wszelkie wyroby imitacyjne. Proszę się o tem przekonać, obywatelu! — bez
przymusu kupna — a kasden odnieść przekonanie, że nie ma miłości, rozrywki w domu, uspa-
kającej nocy po osobistej pracy, jak produkcyja gramofonu z iolkowej, którem z płytami naj-
nowszymi sięgają pierwszorzędnym sił artystycznym.

otrzymać można jedynie od firmy
Pierwszy Krajowy Skład Gramofonów
Kraków, Floryańska 25. Piła: Gradaska 71. tel. 1241! Lwów, Syktuska 2, tel. 1560.
Ugi w splatach rasidnych. — Connieł darmo i apt. — Gramofon koncertowy z podwójnymi płytami tj.
10 ząbków-mozuje 40 K. — 220.000 zł na składzie. Wazekkie płyty prócz Zmofon i z anielkiem no 2 K.

W setną rocznicę Ryszarda Wagnera.

(1813—1883—1913)

Na znaczenie muzyki dla rozwoju kulturalnego życia wskazał już Schopenhauer, który stworzył wspaniałą metafizykę tonów i utworzył jej drogę do Platona filozofii ruchu. Również badawca Ambrosa nad muzyką grecką i Helmholtza nad korelacją zachodząca pomiędzy uczuciami psychiki naszej a fizycznym drganiem muzycznego tonu, następnie zaszczytny współdziałanie wielkiego Liszta w Weimarze i nakoniec tonalne dramaty Wagnera. tego Wotana z Bajreutu, wpłynęły obryzmy na genetyczny postęp muzyki samej. Z biegiem czasu wydołała się więc ujarzmiona podówczas muzyka kameralna i dwońska na forum publiczne, przeformując się w muzykę koncertową; przestała być już odtąd własnością uprzywilejowaną dla klas tylko arystokratycznych, przechodzącą powoli w stan mieszczowski i ludowy.

Wszak muzyka wszelaka zasadza się zazwyczaj na pieśniach ludowych i w swoich motywach przypomina zawsze i wszędzie pierwszą przejawy muzyki ludowej. Stąd nie dziwi, że najwięksi mistrzowie dla duszy każdego niemal człowieka. A że nadomiar w każdym prawie muzycznym utworze dopatrzyć się można rytmicznej melodyi śpiewnego ludu, zrozumieć łatwo dialekt jego, czystość, chorały i śpiewy przy kolebce, koledy i wojskowe hejnały tak potęgają na jaźń naszą działają.

Nie dawnoż zatem, że po wsze czasy uważamy muzykę za najbardziej skrzydlatą i najbardziej eteryczną ze sztuk pięknych, że doznała do samych szczytów Parnasu; nazwano ją nawet ogólnie: „deus proxima ars”. Muzyka była lekiem dla duszy Doryckesa i eliksirem w raju Dantego. W księgach starożytności śpiewali cheruby i wysławiali chwałę Bożą, nigdy zaś nie malują ani rzeźbią. A stało się dlatego, że muzyka była samodzielnym wyrazem duszy naszej; przelewała się prosto w duszę człowieka i łączyła się z nią w jeden akord zgodny, symfoniczny. Muzyka jest uosobieniem ruchu i formą wyrazu, uwarunkowaną tempem i rytmiką. Ruch, jaki przejawia się brzmieniem tonem jest dowolną zresztą stylizacją wibracji przyrody. Kompozycja muzyczna ma teno duszę, której się nie zna, jak formę dla każdego znaną. Muzyka ludowa ma oświeć duszę ludu. Chopin jest naszym śpiewcą tonów. Z muzyki jego wzięli wzięli polski taniec i odzyskał się dziełkami przyrody polską z wonią róż i jej poezją; w niej odcała można całą tragikę groźnej namłotności Konrada z „Dziadłami” w niej usłyszy się rozpasaną skargę „Anhellego” lub rzućmy jak ból „Lily Wenedy”; w niej poczujemy triumfalny wjazd, stalowych rycerzy z „Przedwziętą” i urok jasnej pogody, jaki bije z obrazów „Pana Tadeusza”.

Człowiek Chopin i Moniuszko są dla nas, Liszt dla węgierskiego narodu, ten Haydn, Brahms, Mozart i Wagner dla Niemców. W kompozycjach swoich wykreślił Wagner cały przepych oryginalnych motywów, podmotywów, tematów i tematów, zrodzonych tylko na niwie rodzimych legend i sagów. W nich przejawia się scheniat swojej melodyki, ujętej całą instrumentalnością, niewykwilnie barwną i pomyslową. Jako muzyk o duszy nawróconej artystycznej, posiadał niewiarygodnie, że na właściwym poziomie tracił kompozycje o podkładzie germańskim już wtedy, skoro przewlekle stał się i beztympano; starał się przede, jak u p. w „Lohengrinie”, „Rienzi” i „Tannhauserze” wszelkie figuracje ująć w efekty potężne o jednolitej strukturze i budował partytury, zadziwiające precyzją techniką i fenomenalnym modelowaniem tonowych emocji.

Był to mistrz, który danem było między grobowymi myślami o śmierci i skrzydlatą myślą najbujniejszej fantazy lawirować z umiarem na ustach, który plekający ból i upojone szczęście wlać umiał w swoje tworzywa, brzmienie zwiastowałyśmy tonem pułonu lub organem echem nabożnych dawnow, w rodzaju „Ave Maria” Schuberta. Kto zatem wstrząsnąć się umiał w najskrytsze posiewy ziemskiego głucha i germańskiej duszy, jak on, i wszelkie stad odnieśliśmy wrażenia w tonalne kompozycje potrafił psychicznie przetransponować, ten złoty drogi pośredni nie zna, albowiem od początku swojej kariery odrzucał Wagner szablon dawniejszej muzyki refleksyjnej, potępiłając idiomaty przyrody refleksyjnej na aliaz ludowych koncepcji.

Forma architektonicznych kształtów „Pierścienia Nibelungów”, „Parsifala”, „Tristana”, różni się zasadniczo od sakramentalnie kontrastujących tematów Bacha czy Beethovena, znajdziemy tam bowiem całe mnóstwo długich prac i fragmentów, energii pełnych i rozmachu, związanych ze sobą robotą tematyczną o różnych dychawicznych znaczeniach i ideałach. Szlachetny a dumny ton całej plejady bogów z chmurach Walhalli, brzmienie niby zwiastowałyśmy pułonem poprzez motywy czyste; germańskie nie zna rzewnego hamletyzmu rosyjskiej dumki w rodzaju Czajkowskiego czy Glasounowa, czy płaskiego brzonizmu oriental-

ny model — tylko posiada wyłącznie jakiś rycerski charakter („Lohengrin”, „Zygfyd”, „Tannhauser”, „Parsifal”) przeplatany gęstą filozoficzną przenośnią i zabarwiony jest refleksyjami smutku w rodzaju pesymizmu Nietzschego. A przymem woń landów kwieciami umajonych, poszum rwaćcego Rema i pogwar szczytów drzew, rosnących na dachach stokach Walhalli, zdają się być o-wymy symbolami jego motywów, rdzenie ludowych, które wprowadzają słuchacza w stan przeżywania wrażeń, odniesionych jakby z obrazka, opromionego słońcem ponurej Germanii.

W polifonicznej partyturze jego oper rol się od poważnych tonalnych pejdsjy w formie klasycznych uwerturni, gdzie nie brak stajęcego koncertu ptaszek, głuchego pomruku Remu lub owej dzwoniącej ciazy gwiezdnej nocy. W „adagiach” wlewał Wagner całe ciepło promielizmu życia i serdeczności swojej butnej germańskiej duszy, w „allegroch” znów burzą tragicznych katastrofizmów, nadstawianych ogniem przepastnych piekieł lub nawet smutkiem jakiegoś hymnu na cześć charonowej gondoli. A wszystko to przedstawił w płomiennych fantazy swojej mózgowicy, potrafił mocą nadzwyczajnej rutyny w muzycznej technice przelać w tonalny obraz; opowiadał mistrzowsko nie tylko wszelkie możliwe potencjały w dynamice pojedynczych instrumentów, ale wynajdywał też i nowe fenomeny w dziedzinie pomysłowej instrumentacji.

Od najsłabszego odcienia skrzyppowych tonów, aż do piorunującego uderzenia w bęben, przeszedł motylokowo łatwo, przy czym nie zatrać nigdy zasadniczego leitmotywu ludowego, brzmącego czasami tak głucho i grobowo, jak dzwon na cmentarnej wieży, albo radośnie i swobodnie, jak odblek dziecięcej wesołości lud wreszcie, jak uśmiech kobiecych ust, przepojonych śmiałą namilnością. A przymem wszystkim wulkanicznie gorąca smysłowość i dreszczowa egzaltacja, upór i surowość, pragermanizm motywów, zacerpniętych z krynczy „Heldenasagów”, diaboliczne wezwanie potęg świata do walki z duszą jego wzniosłą i artystyczną, rubasany niekiedy humor i poetyczne wstrząsanie się w najwęższe dziesiątki nastrojowych uczuć, przeważają się i toczą, walczą i zwyciężają się wzajem w poezjach tonów wielkiego poety-kompozytora.

Byreuth w lutym 1913.

Dr. Eugeniusz Meller.

Z filozofii chrześcijańskiej.

(Autoreferat).

Czytelnia katolicka polska urzędziła w ubiegłą środę odczyt Dra Kazimierza Lubckiego o wrzekomym pesymizmie katolickim. Prelegent przedstawił rozpoznać się szarżę, jakoby katolicyzm przez umartwienia i zasadę postuszeństwa przytumił rozwój i godność jednostek, a przez ideę dzwiewta skądził przyszłość społeczeństwa, jakoby równiał przez wygórowaną doktrynę o duszy i wieczności lekceważąc ciało i sprawy teraźniejsze. Prelegent najpierw ogólnie scharakteryzował katolicyzm, jako naukę pełną szczęścia, podnoszącą człowieka do godności i niewolnicztwa, ale aż do godności przybranego synostwa Boga, zapowiadającą niebo, i fundującą nadzieję, która sama jedna przynosi więcej pokoju i radości, niż wszystkie systemy hedonistyczne. Scharakteryzował następnie chrześcijańską kulturę miłości i miłosierdzia, tudzież rozkosną obfitość sztuki chrześcijańskiej.

Co do kwesty postuszeństwa, to cała religia jest rzeczywiście postuszeństwem Bogu, ale ze względu na najwyższą istotę Boga takie postuszeństwo nie jest poniżeniem, lecz podnoszeniem człowieka. Postuszeństwo prawej władzy jest tylko emanacją tego i odnosi się wyłącznie do rzeczy godziwych, nie może więc uchylać godności ludzkiej. Podobnie i najściślej postuszeństwo zakonne nie jest niewolą, ale dobrowolnym i gruntownym wyborem, wielce pożytecznym, jak to z owoców organizacji zakonnych widoczne.

Godność ciała ludzkiego uszczelniona została przez Osobę Chrystusa, zwanego przez Kościół „Bratem naszym”, i którego chrześcijaństwo są członkami. W chrześcijaństwie poznanawanie ciała rozciąga się aż poza śmierć: na zwłoki i cmentarze, a w razie świętości potęguje się aż do kultu relikwii.

Ochrona ciała zabezpieczona jest przykazaniami, na mocy których morderstwo uważane jest za pierwszy z grzechów, wcielających o pomast do nieba, i sakrament jest wogóle rozlew krwi, który też według prawa kanonicznego powoduje „irregularitatem”, grzeszonym jest nawet pastwienie się nad zwierzętami. Wszystkie grzechy główne godzą na ciało i są z natury swej antycieleśne. Chwałebna zaś i zbawienna jest opieka nad ciałem, wyszczególniona w siedmiu uczynkach miłosiernych co do ciała, które Chrystus na sądzie policzy, jakoby Jemu wyświadczono.

dla pomocy obłąkanym, Zgromadzenie w Albrak dla obrony od rozbójników. Te heroiczne pomysły nabierają jeszcze więcej blasku na tle epoki, kiedy były palącą potrzebą, której urzeczywistnienie zaś nabrało na niesłychane trudności ze strony opinii publicznej, np. w stosunku do pogardzanych obłąkańców itp. Także i w najnowszych czasach działalności misjonarskiej, np. O. Clavera, „niewolnika niewolników murzyńskich”, braci Albertanów nad opuszczonymi więziami, Salezjanów nad zaniedbanymi chłopcami itp. godna jest podziwu i stwierdza pieczołowitość Kościoła także o sprawy doczesne.

Umartwienia dopuszczalne bywają tylko w razie wyrażonych powołań i w zwróceniu uwagi ku rzecom nadprzyrodzonym, na wzór upomnienia w razie grasującej rozputy itd. Przesadna surowość bywała jednak zawsze goniona, jak to np. stało się ze starożytną sektą manichejską, albo średnio-wiecznymi biczownikami. Zresztą umiarkowane umartwienie pobudza i podnosi umysł, jak to Kościół zaznacza w prefacyi o poście, iż „mentem elevat”. Co do karnej czystości, to medycyna nie zna chorób z tego powodu, przeciwnie z tak łatwego nadużycia wyrażają się najgroźniejsze skutki.

Prelegent przytoczył zbiorową odczyt lekarzy niemieckich do młodzieży uniwersyteckiej w r. 1906 i dalsze prace ks. Dra medycyny Lutostawskiego. Bez względu na czystość pomagają twórczość umysłową (Michał Anioł Fra Angelico itp.) i ważną jest społecznie, zostawiając zastęp ludzi wolnych, zdolnych do spełniania długotrwałych, trudnych i niebezpiecznych zadań. Normalnym stałem się jednak małżeństwo, a Kościół tylko wybranym zaleca zupełną wstrzemięźliwość. Prelegent przedstawił klasyczne przypadki traktowania przez Kościół tej kwesty i argumenty za postem.

W rezultacie nauka katolicka jest raczej optymistyczna, legodna i wskazująca dobry koniec. Uczy wysoce szanować czas, głosi, iż wiara bez czynków martwa jest, a przeto zachęca do wydatnego działania. Prayıpowieść o talentach pobudza i podcza nawet najmniej wyposażonych. Sam Chrystus wreszcie zapewnił, że jarzmo chrześcijaństwa jest wdzięczne, a brzemie lekkie. Idea francuska „wesołości w Bogu” jest praktycznym zastosowaniem tej nauki. Co innego przecie jest cześć dla cierpienia, a co innego pesymizm, od katolicyzmu daleki. Prelegent zakończył słowami św. Pawła: „Semper gaudeat” (Zawsze się wesoćcie).

Po odcytcie zabierali głos w dyskusyi ks. magister A. Leszczyński, ks. W. Orpi-szewski C. R. i inni, dziękując Czytelni katolickiej za urządzenie tego publicznego zebrańa naukowego, poświęconego filozofii chrześcijańskiej. Dr. Kazimierz Lubcki.

Przegląd pracy społecznej.

(Czeka z katolickich Niemiec. — Po ogłoszeniu Encykliki „Singulari quadam” — Walka trwa dalej — Głos biskupa Keppera. — Wezwanie do popierania syndykatów chrześcijańskich. — Odczyt z Francji. — Kółka naukowo-dyskusyjne. — List kardynała Merry del Val do hr. de Mun. — Pochwała czy nagana. — Gdzie przychodzi).

Encyklika Piusa X. „Singulari quadam” o związkach robotniczych, wydana do katolickich Niemiec przed kilku miesiącami, nie przyniosła uspokojenia w obozie katolickim w Niemczech. Spór zaczęły dość już netyle o zasady, ile raczej o tereny działalności trwa w dalszym ciągu między t. zw. „berlińczykami” a kierunkiem kolońskim.

Stowownie do oświadczenia, złożonego na ostatnim kongresie chrześcijańskich związków zawodowych, odbytem po wydaniu encykliki „Singulari quadam” w Essen przez głównego prayıwódcę syndykatów chrześcijańskich, Stegerwalda z Kolonii: „Będziemy pracować dalej jak dotąd” — związki chrześcijańskie w całej Rzeszy niemieckiej bez ograniczenia terenów rozwijają usilną agitacyjną działalność. — Nawet w Berlinie, głównym siedzibie twórców i zwolenników berlińskiego kierunku, syndykaty chrześcijańskie netylko nie ograniczyły swej działalności lecz jeszcze ją wzmogły, powodując coraz liczniejszą dezercję z „oddziałów zawodowych” organizowanych w tonie kulturalno-oświatowych stowarzyszeń robotników katolickich, kierowanych przez „berlińczyków”.

Oczywiście, że organy „berlińczyków” szczególnie zaś oficjalny „organ Związku katolickich towarzyszy robotników” z siedzibą w Berlinie — „Der Arbeiter” nie pomięją milczeniem akcyi swych braci przeciwników, lecz tłómacząc treść Encykliki wyrażają na korzyść swego kierunku, a całą bezwzględnością zwalczają chrześcijańskie syndykaty jako „wysokie niebezpieczne”, nawet „wrogie” dla interesów katolickiego Kościoła.

Tymczasem innego zdania są biskupi niemieccy, szczególnie świątły biskup Kepper z Rottenburga w Wirtembergii, który po wydaniu i ogłoszeniu encykliki „Singulari quadam” wydał okólnik do wszystkich księży przesyłając katolickim towarzystwom robotniczym w swej diecezyi, w którym wręcz oświadczył, że „nie życzy sobie, aby obok chrześcijańskich związków zawodowych zakładano jakiegobądź nowe organizacje zawodowe” (katolickie).

loby jako następstwo to, że i tak zbyt potężnym socjalistycznym związkom zawodowym przyznano stanowisko monopolowe w ruchu robotniczym, któreby z czasem także nasze katolicko-wyznaniowe towarzystwa robotnicze przyprawilo o szkody i by to w ich zagrozićby musiało. — Nie można i nie wolno nam uprawniających interesów gospodarczych robotników pozostawiać wrogim wiersz i Kościółowi organizacyom robotniczym.

„Oddziały fachowe berlińskiego kierunku były i pozostaną nadal prawie bez żadnego wpływu; co do liczby członków nie posuwały się naprzód, a z powodu swego wyznaniowego charakteru odpychano je szczególnie przez niekatolickich pracodawców przy układach taryfowych i przy innych sposobnościach. Nasze stanowisko jako wyznaniowo mniejszości, przewaga zwartych i jednolitych socjalistycznych związków zawodowych, wolność przenoszenia się z miejsca na miejsce i nie małej wagi fakt, że chrześcijańskie (wyznaniowo-mieszane) związki zawodowe już istnieją i że wiele katolickich robotników posiada w nich oddawna zdobyte prawa, odradzają stanowczo próby zakładania nowych, wyznaniowych związków.

„Z tego wynika wniosek: Nie pozostaje nam nic więcej, jak trzymać się doświadczonych u nas chrześcijańskich związków zawodowych”.

Nie należy się ludzić, iż światło zdanie księcia Kościoła prsekona „berlińczyków”. — Pozostaną oni dalej na raz zajętem ekskluzywnym stanowisku, aż rozwój wypadków, postęp organizacyi kolońskiej kierunku spełni ich do nic nieznaczącej roli w obozie katolicko-niemieckim, który prayıwódcy jego, idąc śladem wielkich swych poprzedników wieść będą co coraz większej chwale.

Z obozu katolicków francuskich dochodzą nas echa o gorącej dyskusyi publicznej, jaka się toczy z powodu listu kardynała Merry del Val, napisanego, w imieniu Papieża do hrabiego de Mun.

Mianowicie główny twórca programu katolicko-społecznego i przedstawiciel grupy katolicków socjalnych we Francji, hr. Wojciech de Mun, przesłał papieżowi Piusowi X wyrazę holdu i synowalnego przywiązania imieniem Kół naukowo-dyskusyjnych katolickich, rozsiłanych po Francji, których zadaniem jest skupiać przedewszystkiem młodzież, uświadamiać ją w kwesty społecznej i wyrażać na katolicko-socjalnych działaczy.

Kardynał sekretarz stanu w odpowiedzi na adres holdowniczy hr. de Mun z początkiem stycznia b. r. przesłał obszerny list, w którym w wstepie czytamy gorące pochwały dla Kół katolickich, następnie zaś zawiera ów list ogólne zasadnicze uwagi, które ze względu na ich autorytet tu podajemy:

„Jak to Pan mógłte zauważyć, Panie Hrabie, w doktrynie katolickiej są punkty drażliwe, co do których jest rzeczą ważną dobrze ustalić swe poglądy, jeśli się pragnie, by działalność nasza na masy ludowe z punktu widzenia religijnego, moralnego i materialnego netylko kierowała się prawdą, jak tego potrzeba, lecz by przeciwko prawdzie nie zwracała, aby ją fałszować.

„Dla braku ducha, jakim Pan potrafiłte natchnąć swe dzieło, czyż nie widzimy np., że niektórzy rozciągają sztytno dalsznią sprawiedliwość ze szkoda i uszczupleniem dziedziny miłosierdzia chrześcijańskiego; czyż nie widzimy, że prawo własności czynią salelem od uchyła teje własności, a uchylenie uważają za sprawę nie miłosierdzia, lecz sprawiedliwości; czyż nie widzimy, że błędne pojęcia pewnych organizacyi społecznych stworzyły całkowicie nowe obowiązki i prawa tam, gdzie prawo naturalne uświęca swobodę? Czyż nie widzimy, że sama miłość chrześcijańska nie rozprasza się w jakiejś uczucie nieokreślonego braterstwa, w którym z jednej strony, szacera się zasadnicze uporządkowanie, zwane uporządkowaniem miłości, — z drugiej zaś, rozwijają się marzenia, by zatrzeć różnicę klas? Czyż nie widzimy, co jest właśnie najgorsze, usiłowań do oparcia się nie na zasadach odwiecznych, wyrzucenia na dnie sumienia, lecz na faktach, którymi najmuje się doświadczenie i historia?”

„Doktryny te i inne podobne Ociec św. uważa za prawdziwie oplakane. To też z tem większą radością stwierdza w dziele Pańskim ducha prawomyślności doskonałej, która pragnie przy dwójnej czujności już na zawsze się zabezpieczyć. I tego wspanie serdecznie Panu Hrabemu i Jego dziełu.

„By łaska Boża pomazała to, co już natchnęła. Jego Świątobliwość przesyła z całego serca Panu, jak również wszystkim Jego gorliwym współpracownikom, Swe Apostolskie Błogosławieństwo.”

List kardynała Merry del Val wywołał gorącą polemikę w prasie francuskiej. Prasa skrajnej prawicy katolickiej dopiekającej nagany dla pracy i akcyi hr. de Mun. Prasa zaś katolicko-społeczna i chrześcijańsko-demokratyczna gorąco przeciw takiej interpretacyi listu omawianego protestuje, sarszcząc swym przeciwnikom, że oni w ten sposób całą akcyę katolicką tamują w rozwoju i lud od Kościoła odpychają.

Echa tej dyskusyi odbijają się i w innych krajach, nawet u nas w Polsce, gdzie również istnieje grupy katolicków, którzy zamiast się praktycznej pracy społecznej współdziałać w rozwoju akcyi katolickiej, przywiązują sobie rolę krytyków.

U nas, szczególnie w Galicyi, przedewszystkiem codziennie, celowej, wytrwałej a konsekwentnej pracy katolickiej na wszystkich polach życia społecznego potrzeba.

Żydzi we Francji.

Wiedeń, 12 lutego.

(rab.) W jednym z nieautentycznych oświadczeń angielskich znajdujemy bardzo ciekawość szczegóły, dotyczące się życia i działania żydów we Francji. Co się tyczy ich liczby to niemożna jej dokładnie ocenić, gdyż we Francji w wykazach statystycznych i w kontrolnych spisach policyjnych ludność brak rubryki, dotyczącej się religii, jaką mieszkankie wyznaje. Oszacowanie więc żydowskiej ludności Francyi oprócz moźna jedynie na cyfrach, jakie żydzi sami podają. Jeden z żydowskich organów „Uniers Israelite” oblicza w roku 1906 ludność żydowską Paryża na 70 000 głów. A że żydzi chętnie ślęgają do stolicy świata, więc w ciągu siedmiu lat liczba ich w Paryżu pokazała musiła wzrósć. W całej Francyi, łącznie z Algierem, żydzi obliczają licząc swych współwyznawców na 300.000 ludź.

Owe 300.000 głów to stosunkowo nie tak znaczna liczba w stosunku do wylębnego stanowiska, jakie żydostwo zajmuje w publicznym życiu Francyi. Żydowskie pisma kładą dużą uwagę na to, aby współwyznawcom swoim umożliwić śledzenie sukcesów, jakie zdobywają poszczególne żydowskie familie, czy poszczególni ludzie — na łamach teich pism znajdujemy stale wyszczególnione osobnych rubrykach nominacje Francuzów wysłania międzowego w armii, zawołanie rządowskiem itd.

Ewidencya, prowadzona przez prasę żydowską, pozwala też utworzyć sobie obraz sukcesów synów Izraela w służbie państwowej.

W armii w ostatnich ośmiu latach 3 żydów zostało mianowanych generałami dywizyi, 5 generałami brygady, 14 pułkownikami, 21 podpułkownikami, 68 majorami, 107 kapitanami i rotmistrzami, 36 lekarzami wojskowymi, 20 oficerami intendentury. Wśród rzeczywistych oficerów marynarki żydzi są bardzo rzadkimi okazami, może ze względu na rasowy wstręt do wody; jednakże znaleźć można wielu żydów-oficerów i w warsztatach marynarki i w innych urzędach rządowych, szczególnie w fabrykach prochu.

W stanie sędziowskim na rozmaitych stopniach urzędniczych robi karierę 110 żydów. Charakterystycznym jest, że w Radzie państwa, która jest korporacyą doradczą dla administracyi centralnej i pełni zarazem funkcye najwyższego trybunału administracyjnego na 120 wyższych urzędników jest aż 20 żydów. W prefekturach 25 żydów pełni funkcye wyższych urzędników. W ministerstwach, na stanowiskach dających silne osobiste wpływy, a znajdujących się u boku ministrów (np. kierownicy prywatnej kancelaryi itd.) znajduje się 50 żydów. Na urzędach oświatowych żydów jest mnogo; wśród profesorów uniwersytetu i wyższych uczelni których mianuje rząd, wlicza żydowska prasa 202 swych współwyznawców. Dwaj żydzi są generalnymi inspektorami wychowania publicznego, czterech inspektorami wszystkich szkół elementarnych w poszczególnych departamentach.

Wśród nadzających administracyi górniczej i urzędów wymiaru znajduje się przeszło 30 żydów. Także w polityce i w służbie piastują oni większe urzędy. W ostatnich latach honorowe stanowiska radców handlu sennężnego pozajmowali niemal wyłącznie żydzi.

Prócz 4 żydowskich uczonych, przed którymi otworzył się wrotu inatytytu francuskiego, zasiada 6 żydów w Izbie a 4 w Senacie. W czasie ostatnich lat 66-ciu żydów było ministrami; szóstym z nich jest Klotz, dzierżący w gabinecie tekę finansów.

Sporo żydów pracuje w dziennikarstwie, choć w liczbie nie tak przerażającej, jak w Austrii. Charakterystycznym jest, że ruch socjalistyczny i wolnomyślicielski kierowany jest i we Francyi przez żydów i to, bardzo bogatych żydów.

Nauka, Literatura, Sztuka.

Wydział krajowy o teatrze krakowskim. W sprawozdaniu z czynności Wydziału krajowego, przygotowanym dla Sejmu, znajduje się osobny ustęp, poświęcony działalności teatru miejskiego w Krakowie. Spostrzeżenie Wydziału krajowego, oparte są na sprawozdaniu komisji artystycznej miejscowej w Krakowie, w skład której wchodzi 2 delegatów Wydziału krajowego (pp. Flach i hr. Mysłowski) Sprawozdania te od dłuższego czasu wykazują wiele braków tak u personala jak i pod względem artystycznej działalności teatru krakowskiego, mimo, że prasa miejscowa w krytykach swych jest pobłażliwą. Wydział krajowy podnosi w swym sprawozdaniu, iż komisya artystyczna uważa jako najniebezpieczny moment repertuaru od września do grudnia 1911, wystawienie „Legionu” Stan. Wyspiańskiego, przedstawienie „Aniela”, a podane, które — zdaniem komisji, trzeba stanowczo zapisać na dobro teatru, jako ważną pozycyę. Ponadto jedna „Cyganeria Warszawska” Nowoczyńskiego zdolna była wywołać silniejsze i trwałsze wrażenie. Na ogół jednak repertuar zachował — zdaniem komisji artystycznej — brak stalego z góry obmyślanego planu. Komisya wytyka dalej, że w teatrze krakowskim brak w personalu kobiecym bohaterki tragicznej, liryczno-dramatycznej, konwersacyjnej i etarskiej dramatycznej, zaś w personalu męskim lirycznego bohatera i charakterystycznego komika. Komisya domaga się też uzupełnienia w wyższym kierunku personalu artystycznego, dalej staranności i nowoczesności oraz ustanowienia osobnego inspektora, wreszcie wszechstronne obmyślanego planu repertuaru.

Dom komisowy i spedycyjny Zakład przewozu mebli pod firmą:

L. Zawadzki & J. Bulicz

Telefon 2460. w Krakowie ul. Bracka l. 5 Wykonuje wszelkie spedycje kolejow, ocenile przyszłyk, przewozy mebli w mieście i na prowincyi patentowanymi przemyśle na przechowanie urzędzenia domowe

Cierpiący

na przytępienie słuchu i na szum w uszach, niech żądają szczerą gotowej broszury, (za nadesłaniem 40 h. w markach) o zupełnie nowym aparacie usznym !! o zadziwiających skutkach !!
Cena K. 16.— dla obydwoch uszu K. 28.—
Aparat ten jest przy noszeniu prawie niewidzialny. Franko za poprzednim nadesłaniem pieniędzy, albo za zaliczką.
Tylko u Zym. Günsbergera, Wiedeń 206, Depôt Klosternhuberstrasse 61. 200 25 2

Aparaty do wylegania

po K. 45.— Wylegające lepiej od kur. Bezpłatnie na próbie. G. MÜCKE, Pettendorf Nr. 25 koło Wiednia. — Setki referencji i asystent w całej monarchii gratis i franko.

LAKTOL

ul. Karmelicka 1. 15

Zakład dla przetworów dyet z mleka pod stałą kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego

Telefon 1066.
Poleca następujące przetwory mleczne: „Laktei“ mleko kwaśne wedł. Prof. Miesznikowa „Yoghurt“ mleko kwaśne bułgarskie

„KEFIR“

Mleko wielokrotnie podwójnie potrójne według sposobu Prof. Dra. W. Jaworskiego

Mieszanki dla niemowląt przysadzane odpowiednio do wieku niemowlęcia Mleko od krów szczepionych tuberkul. dla chorych i zdrowych, dzieci i dorosłych. Pastyki i proszek laktobacylinowe Wszystkie preparaty dla żywienia niemowląt i dzieci: tapioka, cukier mleczny, Maczka Nestle, Kulek, Gurgula, Infantina, Hygijama, owsiana, jęczmień, ryżowa, kukurudz, biszkopty owsiane, kakao w różnych domieszkach.

Miód pszczelny Miód

Na Wielki Post dla młodzieży.

Wydawnictwo Chyrowskiego
Koła Tow. im. Piotra Skargi.

- Nr. 1. Złote ziarno, zebrane z pism X. Piotra Skargi 20 h.
- Nr. 2. Czyń mężnie i żyj! 50 h.
- Nr. 3. Złota myśl, Zygmunta Krasieńskiego 20 h.
- Nr. 4. Na drogę życia 40 h.
- Nr. 5. O obowiązkach własności 20 h.
- Nr. 6. Na przewoź 20 h.
- Nr. 7. Świat Aniołów 30 h.

Do nabycia w księgarniach.

Najnowsza

Ustawa wojskowa i o Obronie kraj.

w tłumaczeniu polskiem

Egzempl. opraw. po K. 1.—
z przesyłką K. 1:10
za pobraniem K. 1:60
do nabycia u S. Czarneckiego — Lwów
X. Departament Magistratu

Skorowidz przemysłowo-handlowy

Królestwa Galicyi Ligi Pomocy przemysłowej

II. WYDANIE

opuścił prasę — Do nabycia po K. 6.— egzemplarz
oprawny, kor. 5.— egzemplarz broszurowany.

Zamówienia wprost do Biura Ligi Pomocy Przemysłowej
Lwów, ul. Pańska 11.



DRUKARNIA

„GŁOSU NARODU“

W KRAKOWIE UL. ŚW. TOMASZA L. 35.

TELEFON Nr. 190 h.

TELEFON Nr. 190 h.



Drukarnia zaopatrzona w wielką ilość czelonek najnowszego typu i maszyny pospieszne, prowadzona pod kierownictwem fachowem, wykonuje wszelkie roboty w zakresie druku wchodzi: broszury, czasopisma, cenniki, katalogi, cyrkularze, afisze, bilety wizytowe, zaproszenia ślubne, układy tabelaryczne różnego rodzaju, zawiadomienia żałobne, kartki pośmiertne itd. szybko, starannie i tanio.



Czeladnik kowalski Floryańska 30 II p.

trzeźwy, do kuca koni potrzebny.
Zgłoszenia listowe. 186 5-4
Feliks Gramatyka
Majster kowalski, Zakopane Rynek.

3 pokoje, przeopokój, łyża, kuchnia obszerna łazienka, wodociąg, klozet, światło e. ekt. dop ow.
do wynajęcia od 1 kwietnia b. r.
Wiadomość u stróża domu.

Fabryka likierów i rumu

BRACI KAPELUSZ I SPÓŁKA Z. O. O. W BROADACH
poszukuje dla Krakowa

rutynowanego zastępcę

posiadającego jak najlepsze stosunki handlowe. 232 1
Zgłoszenia prosimy przysyłać pod adresem wyż. wspomnianej firmy

Najtańszy chrześcijański

Magazyn mebli Władysława Stolarskiego

w Krakowie przy ul. św. Tomasza l. 31.

Własna pracownia przy ulicy Łobzowskiej l. 35.

sprowadza meble po znacznie niższych cenach jakoto: sypialnie, jadalnie i pojedyncze szafy, łózka i t. d. — Wykonanie staranne i trwałe z suchego materiału, za co się ręczy. Setki podziękowań za zamówione u mnie meble. Poleca się również P.T. Duchowieństwu.

Wyciąg referencji:

P. Stolarski w Krakowie. „Z kupionej u pana jadalni jestem bardzo zadowolony. J. Pieniążkowska, Floryańska 21.
Do P. Stolarskiego w Krakowie. „Z kupionej u pana sypialni jestem zadowolony tak, że możemy go polecić, jako solidną firmę“. M. Król, Długa 10.
Kupitam u p. Stolarskiego przed 6 laty sypialnię tak dobrej roboty jak rzadko spotkać za co jestem wdzięczna i polecam jego magazyn. Landauowa, Mostowa 2.

ŚWIECE KOŚCIELNE

Pod gwarancją prawdziwe świece woskowe, i. czerzynowe, najlepsze stearynowe, ozdobne świece ofiarne i kadziło, węgle do kadzielnicy etc. — Cenniki darmo i oplatnie.
Pierwsza Litomierska fabryka J. Władysław & Syn, Litomierzycy n/E. w Czechach
wyrób woskowych i świec Litomierzycy n/E. w Czechach
Rok założenia 1890.
Przy zamówieniach proszę pisać na ten dziennik. 189 10 1

ZAPROSZENIE DO PRZEDPŁATY NA R. 1913 NA

ŚWIAT TEATRALNY

DWUTYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM TEATRALNYM
WYCHODZĄCY W WARSZAWIE POD REDAKCYĄ
WŁADYSŁAWA KOPCZEWSKIEGO

Rozpoczynając II rok wydawnictwa redakcja rozszerza znacznie treść i rozmiary pisma, przekształcając je z miesięcznika na dwutygodnik, oraz wprowadzając dział ilustracyjny. Przez to pismo staje się

największym pismem teatralnym polskiem a także jedynym, które obejmuje całość zjawisk i spraw teatralnych.

Na treść pisma bowiem składają się artykuły naukowe i literackie o teatrze i dramacie, sprawozdania i korespondencje nie tylko ze wszystkich teatrów polskich, ale i z zagranicznych, plany i projekty inscenizacji, pamiętniki i wspomnienia, beletrystryka, obszerna kronika ruchu teatralnego polskiego i obcego, przegląd prasy i t. d.

Pismo jest zarzem organem Związku Artystów i Artystek Teatrów Polskich i specjalny dział poświęca omawianiu zawodowych i organizacyjnych spraw aktorstwa polskiego.

PRZEDPŁATA NA „ŚWIAT TEATRALNY“ WYNOŚI:

	Rocznie	Półrocznie	Kwartalnie
W Warszawie	4 rb. — k. 2 rb. — k. 1 rb. — k.		
Na prowincyi	4 rb. 80 k. 2 rb. 40 k. 1 rb. 20 k.		
Zagranicą	5 rb. 40 k. 2 rb. 70 k. 1 rb. 35 k.		

Członkowie Związku otrzymują pismo bezpłatnie.
Za odosłanie do domu 10 kop. kwartalnie. — Pojedynczy numer 20 k.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI:

Warszawa, Smolna l. 34. — Nr. telefonu 280.92.

Gimnazjum Realne

z Internatem

w Zakopanem

Zakład naukowo wychowawczy

Z dniem 1. września otwarta klasa I. i II.

Z zakresu klas wyższych kursa przygotowawcze

Zgłoszenia przyjmuje i udziela informacji Dyrektor Gimnazjum Realnego

WILLA SZAROTKA.

Familien & Moden Zeitung für Osterreich-Ungarn.

Najlepsze i najtańsze ilustrowane czasopismo poświęcone sprawom gospodarstwa domowego i rodziny z 9-ma cennymi dodatkami.

Tygodniowo 1 zeszyt po 24 halerzy z przysyłką pocztową K. 3.20 kwartalnie.

Gotowe do użycia formy po 20 hal. dla naszych abonentów. Wybitny organ dla ogłoszeń na Austro-Węgry — Numera okazywane darmo i oplatnie.

Zamawiać można we wszystkich księgarniach lub wprost w Administracyi w Wiedniu I., Dominikanerbastei 10

„WETERYNARZ GOSPODARSKI“

(Rok wydawnictwa II).

Miesięcznik poświęcony sprawom praktycznego leczenia. — hodowli, żywienia i pielęgnowania zwierząt domowych.

Cena prenumeraty rocznie wraz z przesyłką pocztową rb. 3.

WŁOCŁAWEK, WARSZAWSKA GUBERNIA
BRZESKA Nr. 4. — KSIĘGARNIA POWSZECHNA.

Numery okazowe na żądanie. 119

Motory o wysokim ciśnieniu (Diesel)

dla popędu ciężkich olejami (Turbi) minimalne zużycie materiału opalowego. — Okazały się doskonałymi nasze motory dla gazów ssących, benzyny, benzolu, antynu i t. p.



Moritz Hille,

Sp. Z O. P. DREZNO — LÖBTAU

Ani przeciwników, ani rywali

nie mają tutek cygaretkowe „Framos“. Palą się lekko i równo, a co najważniejsze, że dym ich jest niezwykle łagodny i chłodny. — I nic dziwnego — albowiem bibułka jest zrobiona z najdelikatniejszych liści morwowych przy zastosowaniu najnowszych zdobycy chemii i techniki. A przytem ów wynalazek mój, a zarazem i tajemnica, jakim jest „Wata Salvesol“, umieszczona w ustuliku, własności te powyższa i potęgaje. „Framos“ nada się do tytoni lekkich i szlachetnych, mniej do średniomocnych, wskutek swego nader delikatnego włókna roślinnego.

Przy zakupie tutek złotych — proszę uważać, czy na pudełku jest słowo „Framos“ i moje nazwisko, bo tylko te — są pierwszej jakości.

Do nabycia we wszystkich trafikach.

Mr. W. BELDOWSKI

Fabryka tutek i bibulek cygaretkowych w Krakowie.

WOJCIECH GIGON

absolwent wyższej szkoły zawodowej w Hamburgu z postępowaniem celującym odznaczony pierwszą nagrodą miejskiego Muzeum przemysłowego w Krakowie stworzył

Artystyczny Zakład Galanteryjno-Introligatorski dawniej Mikołajska 6, obecnie ul. Bracka L. 13.

Wszelkie wyroby w zakresie galanteryjno introligatorski wchodzące wykonywa jak najstaranniej po cenach umiarkowanych. — Specjalnie dla biur i kancelaryi, Protokoły i księgi handlowe, nadzwyczajnej trwałości wzorowo otwierające się.

LINIA HAMBURG - AMERYKA

Regularne przewożenie podróżujących znanymi pierwszorzędn. parowcami Hamburg-Newyork Hamburg-Filadelfia Hamburg-Kanada

Hamburg-Brasylia Hamburg-La Plata Hamburg-Arabia Hamburg-Peraya Hamburg-Afryka Hamburg-Indie zao.

Hamburg-Środkow. Ameryka Hamburg-Wenezuela Hamburg-Kolumbia Hamburg-Kuba Hamburg-Meksyko Antwerpia-Kanada.

Linia Hamburg-Ameryka prowadzi prawie na wszystkich swych nowjor. parowcach cztery klasy przewozowe I kajuta, II kajuta, III klasa i międzypokład. Parowce Linii Hamburg-Ameryka dają przy znakomitym utrzymaniu, prędkości i wygodnym przewozie dla podróżujących w kajutach, i także dla wychodźców.

O wyjaśnieniu co do przewozu należy się zwrócić do generalnej reprezentacji linii Hamburg-Ameryka, w edon 1 Kärntnerstr., albo do jej agentur we Lwowie Gródecka 95, Czerniowce Herrngas. 16.

TANIE CZESKIE PIERZE

5 ki, nowego, dart. pierza K. 9-60, lepsze; o K. 12-; białego miękiego dartego K. 18-; K. 24-; białego jak śnieg, miękiego K. 30-; K. 36-; K. 42-.

Gotowa pościel

z czerwonego nankinu pierzyna albo piernat 130 cm. długie 116 cm. szer. K. 10-; K. 12-; K. 15-; K. 18-; 2 m. długie 140 cm. szer. K. 13-; K. 15-; K. 18-; K. 21-; Poduszka 80 cm. długa 68 cm. szeroka K. 3-; K. 3-60; K. 4-; 90 cm. długa 70 cm. szeroka K. 4-50; K. 5-50. — Wykonuje się też według dowolnej miary materace z włósnia, z 3 części na 1 łóżko K. 27-; lepsze K. 30-. Wysyłka franko za załóżką od K. 10- wwyż, wymiana i odbiór za zwrotem portoryli dozwolone.

Benedikt Sachsel, Lobes Nr. 284
koło Pilzna Czechi.
174 12 2

Na raty!

najnowszej konstrukcji, ulepszone Singera maszyny do szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryk światowej sławy, poleca pierwszorzędna znana z rzetelnością firma:

K. Pawłowski
Kraków, Rynek 18

dostawca wielu stowarzyszeń zarobk. Związku Urzędników państw. i Centrali Zakupu dla oficerów i urzędników.

Zegary wieżowe

dla kościołów, ratuszów, zamków, koszar, fabryk etc. wykonuje, oraz naprawę zegarów wieżowych przyjmując

Ryszard Liebing, zaprzyjany rzeczoznawca c. k. Sądu w Wiedniu. Wiednia 13/10. Spalingerstrasse 66. Parafiam kościelnym dostarcza na spłaty. Kosztorysy bezpłatne. Proste szkice i wymiary potądane. 1806 1017

Wystarczy raz uczynić próbę, aby się przekonać o znakomitym gatunku mego własnego wyrobu na koszule przędzy, ściągacza, bez szwu, oraz wielki wybór różnokolorów obrusów, chustek, dym i t. d. Kto raz spróbował ten został stałym moim odbiorcą. Cenniki i próbki wysyłam darmo i opłatnie. Upraszam adresować tylko

Mieczysław Gonet
w Korczynie,
ostatnia poczta loco Galicya. 156

Walne Zgromadzenie

Członków chrześcijańskiej Spółki handlowej drobnych kupców w Krakowie ul. Bracka 1. 9 odbędzie się dnia 23 Lutego b. r. t. j. w niedzielę o godzinie 3 popołudniu w lokalu przy ul. Św. Tomasa 1. 37 parter

PORZĄDEK DZIENNY:

- Zgłoszenie i odczytanie protokołu z ostatniego Wal. Zeb.
- Sprawozdanie Dyrektora z czynności za rok 1912
- Sprawozdanie Komisji rewizyjnej oraz udzielenie Dyrektorowi absolutorium
- Wybór 3 członków rady nadzorczej
- Wniosek i interpelacje

RADA NADZORCZA
Dr. Wład. Nied. Adam Barwiński, sekretarz. 227-1

Od r. 1878! Wszędzie chroniony, sławny i ulubiony środek domowy. Przy większych zamówieniach znaczny opust.

Apte-ka A. THIERRY'EGO BALSAM

Prawdziwy tylko z zieloną zakonią, jako marką ochronną. Prawnie chroniony. Każde podrobienie, naśladownictwo i odstępstwo od innej nazwy, z ludzami markami będzie sądowo ścigane i surowo karane. Środek powszechnie znany ze swej najlepszej skuteczności przy wszystkich organach oddechowych, przy kaszlu, wykrztach, chrypcach, katarze oskrzeli, bólu w płaci, chorobie płuc, szczególnie przy influency, cierpieniach żołądkowych, zapaleniu kiszki i śledziony, braku apetytu, złym trawieniu, obrzękach, zewnętrznie przy bólu zębów i chorobach jamy ustnej, przy rwaniu w członkach, oparzeniach, wykrztach skórnych etc. 12 małych lub 6 podwójnych flaszek, lub 1 duża spec. flaszka rodzinna K. 5-60.

Apte-ka A. THIERRY'ego daw. Maść centyfoliowa zapobiega i uchyła zatrucie krwi. Czyni prawie zawsze bolesne operacje zhytecznymi. Znajduje zastosowanie: przy obrznięciach piersi u kobiet brzemiennych; przy wstrzymaniu pokarmu, stwardnieniu piersi, czerwonych, ranach nóg, skaleczeniach, złonych wyciekach, spuchnięciu nóg, a nawet przy próchnieniu kości; przy ranach ciętych, których postarzały, rżniętych i uszkodzonych; przy do wyciągania obcych ciał, jak: utamki szkła, skalki drewniane, piasek, śrót, dierne itp.; przy wszystkich bólach, narosłach, karbunkach, nowotworach, a nawet przy rak; przy zanokicy, włóknie, pecherzach, zranionych nogach, spazmiznach, przy odleżeniu u chorych, przy czyrakach, wyciekach z uszu i jątrzeniu u dzieci etc., etc.

Przesyłka tylko za poprzednim wysłaniem należyścią lub za pobraniem pocztowym. 2 stoiki kosztują K. 3-60. — Otrzymał można w aptekach i en gros w drogueryach.

Należy adresować: **SCHUTZENGE-APOTHEKE des A. THIERRY in PRAGRA** bei Robitsch.

Najlepsze czeskie źródło zakupu

Tanie pierze do łóżek

1 kg. szarego, dobrego, dartego 2 K. 2-40, najlepszego pół białego K. 2-80, białego K. 4, białego puszystego K. 5-10; 1 kg. bardzo pięknie gnieciono-białego dartego K. 6-40 i K. 8; 1 kg. puchu szarego K. 6 i K. 7; białego dobrego K. 10; najlepszego puchu z pieri K. 12 — Przy odbiorze 5 kg. franco.

Gotowa pościel z gęstego czerwonego, niebieskiego białego lub szarego nankinu, 1 pierzyna 180 cm. długa 120 cm. szerokość, napelniona nowym, szarem, bardzo trwałym puszystym pierzem K. 15, północnym K. 20, puchem K. 24; pojedyncze pierzyny K. 10, 12, 13, 16, poduszki K. 3, 3-5, 4; pierzyny 3 m. długie, 140 cm. szerokie K. 13, K. 14-70, K. 17-80, i K. 21-; poduszki 90 cm. długie 70 cm. szerokie K. 4-50, K. 5, i 5-70; pierzyna z silnego grądu w pasy, 180 cm. długie 116 cm. szerokie 12, 13-20, K. 14-80. Wysyłka za pobraniem pocztowym od K. 12 franco. Wymiana dozwolona — za nieodpowiednie zwrot proszę. Wyczerpujące cenniki darmo i opłatnie.

S. BENISCH w Deschenitz, Nr. 865. Czechi.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAN

FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH

JÓZEFA BIALIKA

W KRAKOWIE, ul. Floryńska L. 50. Filia: ul. Szpitalna L. 19.

Poleca w zakres masarstwa wchodzące wyroby w jak najlepszym gatunku i o wybornym smaku.

PRZESYŁKI ODWROTNĄ POCZTĄ ZA POBRANIEM.

Zbudowane 240 organów. W Warszawie 4 organy.

Organów i fisharmonii

z pedalem i bez pedala, dla kościołów, szkół i do użytku domowego, wszystkich systemów i stylów dostarcza pierwsza czeska fabryka c. i k. nadworny dostawca

Jan Tuček, Kutná Hora, Czechi Austr.

Od założenia w 1869 r. fabryka dostarczyła 240 organów i 6500 harmosium. Przepięknie i ilustrowane cenniki organów, cenniki harmosium gratis i franco. Płaca za degodnych warunkach. Gwarancja od 3 do 5 lat.

RESZTKI MATERIAŁÓW

wystarczających na kompletne ubrania męskie, spodnie, paloty, kostiumy damskie, płaszcze, spódnice, etc.

Eksport fabryki sukna

KAROL KASPER
Innsbruck 46.

ŻĄDĄC OPŁATNIE PRÓBEK RESZTEK MATERIAŁÓW MĘSKICH I DAMSKICH.

FR. SEZEMSKÝ

FABRYKI ŚWIEGI WYROBÓW WOSKOWYCH

ML. BOLESŁAW Oleszy BIALA Galicya

POLECA SWE PIERWSZORZĘDNE WYROBY DLA PRZEWIELEBNEGO DUCHOWIEŃSTWA I KUPCÓW.

Bez konkurencji. Cenniki darmo i opłatnie. Liczne świadectwa od przewielebnych duchowieństwa do dyspozycji.

Dla cegieł

i innych zakładów ceramicznych poleca na zbliżający się sezon po cenach konkurencyjnych:

Gips paryski i weglerski, drat angielski do oblania cegieł, stożki Segera, wafki filcowe, papier szubrowy, szklwa, glinki i olej do smarowania form.

Maszyny motorowe i ręczne najnowszych konstrukcji do wyrobu cegieł, dachówek, spozków. Prasy kafarskie.

Motory parowe, gazowe, benzynowe i ropne. TURBINY, TRANSMISYE, SMARY OCHRONNE (Calypsol) do łożysk maszynowych, SMARY STAŁE (Tovott) OLEJE maszynowe i cylindrowe — KOLEJKI WĄZKOTOROWE I WÓZKI KOLEBKOWE. — WEZE GUMOWE i zwykłe parlane — USZCZELNICZE „Klingera”, oraz haweliane, asbestowe, gumowe i tuste dla pary i wody.

Aparaty i zegary kontrolne. Drabiny rozsuwalne. ARTYKULY TECHNICZNE jak: Smary, rzemyki i klej do pasów transmisyjnych. **Pasy transmisyjne** skórzane i z siatek wielbłądziej. — PASTĘ do czyszczenia metali i ochronną od rdzy i t. p.

Biuro techniczne dla przemysłu ceramicznego i technologiczne w Krakowie, ul. Bracka L. 8.
Telefon 2520. 199 10 3 Telefon 2520.

Amerykańskie urządzenia biurowe

marki: „ARBOR”

przeżyłające co do jakości i przystępne ceny absolutnie każdy towar konkurencyjny dostarcza generalny zastępca na Galicyę

„ARGUS”

Kraków, ul. Floryńska 47. Tel. Nr. 489.

KTO CHCE

W TANI SPOSÓB URZĄDZIC SOBIE DOBOROWĄ BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ NIECH ZAPRENUMERUJE

„Bibliotekę Dzieł Wyborowych”

CO TYDZIEŃ KSIĄŻKA ZA 19 I PÓŁ KOP.

Nudnych ksiązek nie drukujemy. Każda ksiązka jest zajmująca.

W ROKU 1913 MIĘDZY INNEMI DZIELAMI WYJDĄ:

Pamiętnik Bukara, uzupełniający słynne Pamiętniki Ochockiego CZASY PRUSKIE, wspomnienia J. FALKOWSKIEGO

PAMIĘTNIK MŁODZIENCA z twierdzy kijowskiej Rawity-Gawrońskiego

PARAFIE POLSKIE NA SYBERYI ks. JOZEFATA ŻYSKARA

Zjawiska medyczne profesora dr. J. Ochrowicza.

JAK SIĘ DOCHODZI DO WIELKICH FORTUN Myrera

Z nowości literackich polskich wyjdą dzieła: **Rodziewiczówny, Zapolekaj, Tetmajera, Perzyńskiego, Żmijewskiej i wiele innych.**

Redakcja posiada w tece szereg współczesnych utworów tłumaczonych z literatury obcych.

ŻYWOT I CZYNY

ks. **Józefa PONIATOWSKIEGO**

Bezpłatne premium Całoroczni prenumeratorzy Biblioteki Dzieł Wyborowych otrzymają tę książkę jako premium bezpłatnie na wytworonym papierze z ilustracy. w osobnej oprawie

Cena prenumeraty w Warszawie kwartalnie K. 2-50, z przesyłką 3-15. Za oprawę dopłaca się 1 rb. 50 kop.

Redaktor **Zdzisław Dębicki**. — Wydawca **Kazimiera Gadomska** — Warszawa, Nowo-Sienna 2, tel. 114-30.

KATALOGI ROZSYŁA SIĘ BEZPŁATNIE.

Jak wyleczyć reumatyzm

Książka, którą wysyłam bezpłatnie wskaże wam

Kilka lat temu cierpiełem bardzo na straszny reumatyzm we wszystkich częściach mego ciała. Lekarze i specjaliści tej choroby nie pomogli i wielu znich nawet przyznało chorobę ma za nieuleczalną. Wtedy próbowałem korzystać ze środków ogłoszonych w gazetach, lecz i z tych również żadnej korzyści nie otrzymałem, tak dalece iż już prawie straciłem nadzieję wyleczenia się. Lecz przedtem aby oddać się zupełnie rozpaczy postanowiłem osobliwie zbadać tę chorobę i przyczynę jej w nadziei, iż wtedy zdaniem znaleźć środek do leczenia. Po upływie kilkuletniej usilnej pracy zdołałem w końcu wynaleźć środek, który przewyższył wszelkie moje oczekiwania. Co lekarze nie mogli znaleźć dla mnie, sam znalazłem i obecnie jestem zdrowy. Pozem zawiadomiłem o odkryciu swem tysiącom cierpiącym na tę chorobę i oni również teraz wyleczeni zostali.

Z powodu, aby wszyscy cierpiący na reumatyzm lub podagrę wiedzieli jak można wyleczyć się z tej choroby, wydałem książkę w której bardzo wyraźnie opisałem jak można w zupełności wylepić nieprzyjemnego organizmu. Z wielką chęcią gotów jestem wysłać zupełnie bezpłatnie jeden egzemplarz tej ilustrowanej książki każdemu cierpiącemu na reumatyzm lub podagrę. W książce tej wskazane jak łatwo i prędko można u siebie w domu wyleczyć tę chorobę. Nie odkładajcie na chwilę, lecz niezwłocznie napiszcie, aby wysłać wam książkę tę. Napiszcie swe imię, nazwisko i pełny adres na 10-cio halerzowej odkrytce i odeślijcie pod następującym adresem: **M. E. TRAYSER** Nr. 157, Bangor House, Shoe Lane London, E. C. England 21

Prawdziwe berneńskie materyały

na sezon wiosenny i letni 1913

Jeden kupon 3-10	1 Kupon 7 Kor.
m. dług. na całe	1 Kupon 10 Kor.
ubranie męskie	1 Kupon 16 Kor.
(surdut, spodnie i kamizelka) wystarczająca, kosztuje tylko	1 Kupon 17 Kor.
	1 Kupon 20 Kor.

1 kupon na czarne ubranie wiotowe 20 kor. jakoteż materyały na szalik, kostiumy turystyczne, jedwabne, kam-garny, materyały na suknie damskie itd. wysłać po cenach fabrycznych ze swej rzetelności i porządku znany skład fabryczny sukna

Siegel-Imhof w Bernie, Morawa.
Próbki gratis i franco.

Korzyści klienteli prywatnej zamawiającej materyały wprost u firmy Siegel-Imhof w fabryce są znaczne. Stałe najniższe ceny. Wielki wybór. Zamówienia uskutecznią się najdokładnie, zupełnie według wzoru nawet w małych rozmiarach z zupełnie świeżego materyału.

Wina

do Mszy św. dołnąć można po cenie:

WINA stołowe 1. po 70 h. — 80 h.
Tokaj 1. po 1 K. 20 h. — 1 K. 40 h.
2 K. — 3 K.
Atsu stołowe 1. po 5 K. — 7 K. w beczkach, a w fiaskach o 30 hal. drożej u

ks. **Piotra Krawca w Rausowcach**
Szepesmegya (Węgry).

Jasna głowa

przywłaszcza sobie postępy które chemia spożywcza dla kobiet stwarza.

Dr. Oetker proszak do pieczenia po 12 h. zastępuje w zupełności drożdże, robi białki torty i różne ciasta, watek ciego ciasto staje się pulchną, większą, smaczniejszą i lżejszą ciastką.

Dr. Oetker Pudding po 12 h. z mlekiem gotowane, daje lekkie i tanie leguminy dla dzieci i dorosłych.

Dr. Oetker eszkar waniliowy po 12 h. służy do wanilowania czekolady, herbaty, puddingu, mleka, podlewki, kremu i zastępuje całkowicie wanilię w strączkach. Zawartość tej paczki odpowiada 2-3 strączków dobrej wanilii.

Dokładne recepty pozwalające oszczędzić pakleiku. — Wszędzie i we wszystkich handlowych koloniach do nabycia. Przepisy darmo!

Dr. OETKER, Baden-Wiedeń.

Najtańsza pracownia i magazyn robót ręcznych oraz zakład Rysowniczy

„KAROLINA”

przeniesiony został z dniami 1-go Lutego na Grodzką 49.

Poleca nowości w robotach rozpoznanych wykończonych, wielki wybór najnowszych przyborów do haftu oraz robót Smyrniańskich przyjmując wszelkie oprawy poduszek, makat i dywanów oraz udziela lekcyi haftów

Dla niedokrewnych!

PORTER

angielski ODZYWCZY, wytrawny w 1/2 i 1/4 butelkach

poleca firma

A. HAWELKA
c. i k. Dostawca Dworów
W KRAKOWIE.

WINO

Wina Lissa, Dalmatyjskie czarne, tworzące krew, białe i Opolio czerwone, wina z wspaniałym winiow. po 52, 56, 62 etc. bal. za 1 litr; jakoteż i inne gwarantowane naturalne stołowe i deserowe wina, szampa, koniak, wódki, likiery etc. wysyła się w beczkach po 50 litrów wwyż i w skrzyńkach po 3, 6, 12, 24 flaszek oryginalnych franko dworcem Lubiana za pobraniem.

Cenniki darmo i opłatnie.

Próbki kolekcji win (5 kg.) franko za pobraniem K 4-—. Czarne, krew tworzące wino „Kuś” dla niedokrewnych i rekonwalescentów, 4 flaszki (5 kg.) franko za pobraniem K 4-50.

Adres:

Br. Novaković
właściciel winnic i hurtowny skład win
Lubiana (Lalbach) (Kraina).
1470 0

Największy skład przyborów i szat kościelnych

jak i także kapy sztandary chorągwie, baldachimy oraz artyk. dewocyjne poleca po najtańszych cenach

== Konstanty Witkowski Kordas ==

Kraków, Rynek główny, Linia A-B L. 46/G.

Na pamiątkę trzechsetnej rocznicy Piotra Skargi nowo wydany został wspaniały w wielu barwach artystycznie wykonany obraz

== Kazanie Ks. Skargi ==

(Skarga przepowiada przyszłość Polski w katedrze św. Jana w Warszawie)

wielkość 100x60 cm. w cenie za egzemplarz 12 koron i jest do nabycia pojedynczo i hurtownie w składzie

Jana Paulego w Krakowie

ulica Długa 10

również są do nabycia

Obrazy: „Obrona Olszyny” W. Kosaka w cenie 14-— K. „Bitwa pod Grunwaldem” J. Matejki 15-— K. „Królowa Jadwiga” J. Matejki 2-60 K. „Chopin u ks. Radziwiła” Siemradzkiego 14-— K. 1579 5 6

Rzetelni odsprzedawcy są poszukiwani.

